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18. května 2013
náměstí Přemysla Otakara II.

Vysoké Mýto

Akce proběhne ve spolupráci
s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o. p. s. 

a ZUŠ Vysoké Mýto.
Projekt se uskutečňuje za fi nanční podpory 

Pardubického kraje.

Město Vysoké Mýto pořádá pod záštitou 
starosty města ing. Miloslava Souška

10.00  
Slavnostní zahájení a soutěž 
dětských dechových orchestrů

13.30   
Vystoupení Dechového orchestru 
ZUŠ Vysoké Mýto pod vedením 
Václava Drobného

14.40  
Vystoupení mažoretek 
(Dům dětí a mládeže Choceň)

15.30  
Cimbálová muzika Aleše 
Smutného

16.40 
Slavnostní průvod soutěžních 
orchestrů a mažoretek vychází 
od Litomyšlské brány na náměstí 
Přemysla Otakara II.

17.00  
Společné skladby soutěžních 
orchestrů a vyhlášení výsledků

19.00  
Big Band ZUŠ Vysoké Mýto 
pod vedením Jaroslava Prudiče 
s hostem Ondřejem Rumlem

PROGRAMPROGRAM

20.30 
PIRATE SWING Band
Moderátor Mgr. Karel Hegner

VÝSTAVA
Čermákovo Vysoké Mýto očima 
Lucie Šedové -výstava fotografi í 
ve vestibulu Městské knihovny

Bohaté občerstvení na náměstí 
Přemysla Otakara II. zajištěno

Vstup zdarma

Sponzor akce:

    vysoké mýto
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Chtěla bych vědět, jestli i po 1. 5. 2013 bude fungovat senior-doprava.

(Anna Klaudová)
Předpokládám, že bude. Senior-doprava je projekt, na kterém se shodla současná koalice 
ve vedení radnice. Vloni před jejím spuštěním panovaly obavy, zda tato služba bude mít 
klienty, ale nakonec nás jejich zájem mile překvapil. Služba je kvalitní a uživatelů senior-
dopravy je více, než jsme předpokládali. Za to patří dík Oblastnímu spolku Červeného kříže 
v Ústí nad Orlicí, který dopravu provozuje. Stejně tak je třeba poděkovat i firmám KAJA 
UNO, Iveco Czech Republic, VMNET, ECOTEX, AB DESIGN CZECH, EKOMETALE-E, AGILE, 
Mototrade VM, CK Kalousek, ELESTAV, Milan Laba - řeznictví, Nopek, Autoservis Mňuk a 
Sběrné suroviny - Ivan Ševčuk, které sponzorsky senior-dopravu podporují. Nejdůležitějším 
partnerem tohoto projektu je město Vysoké Mýto, které poskytlo Červenému kříži automo-
bil a přispívá částkou 200 tisíc Kč ročně. 

Dovolte mi obrátit se na vás s dotazem, který by mohl občanům našeho města pomo-

ci při řešení složitých rodinných finančních problémů. Nezanedbatelnou součástí 

rodinných rozpočtů dnes tvoří platby za energie. V uplynulých dnech jsem několikrát 

zaznamenala v denním tisku a TV informaci, že některá města umožní svým občanům 

účastnit se společně elektronické aukce při výběru dodavatelů energií (plynu a 

elektřiny). V okolí mého bydliště, v zaměstnání, v rodině a u přátel tuto variantu dis-

kutujeme a ve většině případů by o tuto možnost byl zájem. 

(Eliška Touhačová)
Město Vysoké Mýto již třetím rokem nakupuje plyn a elektrickou energii v elektronické 
aukci. Ať pro budovy města, organizace zřizované městem, ale i některé okolní vesnice. 
Cena je samozřejmě mnohem příznivější, než při klasickém nákupu. Aukční proces nám 
zajišťuje firma eCENTRE. Tato společnost nám nyní předložila nabídku i na podobný nákup 
energií pro občany. S vědomím rady města běží v současnosti přípravné práce. V příštím 
Vysokomýtském zpravodaji bude zveřejněn přesný popis a postup pro občany Vysokého 
Mýta i okolních obcí. Budeme vás včas informovat o místu, kde si každý osobně bude moci 
získat informace a přihlásit se do aukce. Věříme, že se podaří snížit ceny energií pro občany 
stejně tak, jako se to povedlo městu. Je však potřeba zdůraznit, že město pouze poskytne 
součinnost a své zázemí, ale občan bude mít smluvní vztah s eCENTRE sám.  

Co bude město dělat s vyhro-

cenou dopravní situací na I/35? 

Nepomohlo by umístění světelných 

místo okružních křižovatek? 

(Jan Houžvička st.)
Naší snahou je co nejrychlejší dostav-
ba rychlostní komunikace v úseku 
Zámrsk - Gajer. Pokud máte zájem o 
podrobné informace, pak Infocentrum 
R35 je zřízeno v areálu S0ŠS směrem 
na Ústí nad Orlicí (bývalá zemědělská 
škola).

Ptejte se starosty

Foto: A. Felgr
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Je zřejmé, že se Vysoké Mýto do doby dokončení výstavby R35 bude potýkat s velkým 
dopravním problémem. Právě proto mne překvapuje lehkovážnost některých zain-
teresovaných lidí i z Vysokého Mýta při řešení daného problému. Silnice I/35 je majetkem 
státu a spravuje ji Ředitelství silnic a dálnic, proto musíme veškeré naše návrhy s ním 
konzultovat. Odborníci a specialisté odmítají umístění světelných křižovatek kvůli malé 
kapacitě průjezdu. Situace by se jejich instalací ještě zhoršila, a naopak by se snížila 
průjezdnost městem po I/35. Proto jsou v návrhu před i za Vysokým Mýtem křižovatky 
spirálové. Ty mají dostatečnou kapacitu dimenzovanou do roku 2025. Věřím, že do té doby 
již obchvat bude a další potíže už nevzniknou.

Město Ústí nad Orlicí bude teplo pro obyvatele vyrábět v kogeneračních jednotkách. 

Má Vysoké Mýto podobný záměr?

Kráceno z více dotazů čtenářů (reakce na nabídku společnosti TEPVOS, spol. s r. o. v Ústí n. Orlicí).
V Ústí nad Orlicí kogenerační jednotky teprve připravují. My již máme dva roky náskok. 
Dnes je jedna jednotka v kotelně Vanická již ve zkušebním provozu a u druhé v kotelně 
Družba předpokládáme, že začne sloužit v květnu nebo červnu. Kogenerace je kom-
binovaná výroba elektrické energie a tepla. Ekonomika provozu je proti klasickým kotlům 
výrazně příznivější. Věřím, že instalace kogenerační jednotky je výbornou zprávou pro 
stávající odběratele tepla od Městského bytového podniku. Nebude již důvod instalovat 
vlastní kotelny. Podrobněji v tomto čísle vysvětlí ředitel Městského bytového podniku Jiří 
Ropek.

Jelikož jsem nezaznamenal debatu ani náznak řešení v otázce podomních prodejů, je 

mou otázkou, zda bude zákaz podomního prodeje projednáván jako možná alterna-

tiva zařazení do místní vyhlášky? 

(Libor Tesař)
Problematiku podomních a pochůzkových prodejů řeší ve Vysokém Mýtě nařízení č. 1/2013. 
V Tržním řádu jsou oba typy prodeje na území města Vysokého Mýta striktně zakázány. 
Ještě vysvětlím, že za podomní prodej se pokládá prodej, kdy je bez předchozí objednávky 
dům od domu nabízeno a prodáváno zboží nebo služby a za pochůzkový prodej se po-
kládá prodej zboží nebo nabídka služeb s použitím přenosného nebo neseného zařízení 
(konstrukce, tyče, závěsného pultu, ze zavazadel, tašek a podobných zařízení) nebo přímo 
z ruky. Pokud tedy má kdokoliv vědomost, že tento zákaz je porušován, může kontaktovat 
Městskou policii na tel. č. 777 755 277, která věc prošetří.
Uvedené nařízení však nemůže ze své veřejnoprávní povahy postihovat situace, kdy si 
někdo dobrovolně pozve prodejce do svých vlastních prostor (pozemek, dům, byt). Toto 
pozvání činí občan plně na své vlastní nebezpečí a nelze než doporučit, aby každý velmi 
pečlivě zvážil, koho si do svých soukromých prostor zve. Nabízení zboží a služeb v souk-
romých prostorech není a ani nemůže být nařízením města nijak regulováno a policie v 
takovém případě může zakročit pouze v případech zjevného porušení zákona.

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz, 
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v podatelně na 
MěÚ ve Vysokém Mýtě.
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Rozhovor měsíce

ROZHOVOR STAROSTY MILOSLAVA 

SOUŠKA S AKADEMICKÝM SOCHAŘEM 

ZDEŇKEM ROSÁKEM 
V měsíci květnu věnujeme rozhovor akademickému 
sochaři Zdeňku Rosákovi, neboť výstava jeho obrazů 
zahajuje letošní sezonu Městské galerie. V průběhu 
roku se ve Vysokomýtském zpravodaji objeví další 
rozhovory s umělci, jejichž díla budou prezentována ve 
výstavních prostorách Zvonice a M-klubu.

Zdeňku, ve dnech 18. 5. - 10. 6. budeš vystavovat svoje dílo v naší vysokomýtské 

Galerii ve zvonici. Nedá mi to, ale musím se zeptat, proč právě název výstavy Kankán 

v domově důchodců? 

V první řadě je to název jednoho obrázku, který vznikl v čase, kdy jsem se pokoušel do 
tvorby vnést aspoň trochu odlehčení a sebeironie, alespoň v názvech děl, to abych se 
nebral tak moc vážně.

A existuje ještě jiný důvod? 

Ano. Je to tak trochu charakteristické pro moji tvorbu. Po celý aktivní život jsem toužil 
vyjadřovat se kresbou, ale hlavně barvami jako malíř. Nebylo mi však dáno v tomto oboru 
získat maximální školení, a proto jsem se stal vlastně malujícím designérem, stejně jako 
jsou malující architekti, inženýři, technici a učitelé, kteří si musí nutně kompenzovat svoji 
technickou a odbornou profesi svobodným projevem na plátně a nevázaně se vyjádřit, 
bez cíle získat uznání kritiky, případně se tímto oborem výhradně živit. Stačí ohlas, který 
si získáme mezi přáteli výtvarného umění a neopakovatelný pocit vnitřního uspokojení, 
podaří-li se nám do obrazu dostat to, co jsme zamýšleli. 

Ty jsi celý život pracoval jako designér. Přesto malba – láska největší? 

Osudem mi bylo dopřáno vystudovat na VŠ UMPRUM užitou plastiku, respektive průmyslový 
design, což je sice umělecká činnost, ale veskrze prolezlá technikou. Musel jsem tudíž k 
malování a volné tvorbě vlastně odskakovat, 
obrazně řečeno kankánovými kroky.
A tak jsem dělil čas na povolání designéra, 
užitou grafiku, volnou sochařskou tvorbu, 
interiérovou architekturu, pedagogickou 
činnost, ale především na lásku největší, na 
malování.
A jelikož setrvat vždy u nějakého oboru výt-
varné činnosti vyžadovalo i větší časový úsek, 
návraty k paletě proto bývaly často těmito 
přestávkami silně poznamenané. Buď jinou 
barevností, odklonem od původního žánru, 
technikou, používanými materiály, a také 
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změnou názoru na tvorbu, bojím se říci, že růstem! Svoji roli sehrál věk a odstup od témat. 
Proto na této výstavě, která je vlastně průřezem tvorby, najdete mnoho věcí, které spolu 
zdánlivě nesouvisejí a vytvářejí vlastně svébytné skupiny, námětově i stylem práce. 
A co bych to byl za tvůrce, kdybych si občas nedovolil ten kankánový skok a nepustil se do 
experimentu, který mnohdy nakopl tvorbu dál, anebo alespoň dal název výstavě. A jelikož 
se věkem pohybuji tam, kde jsem si to vůbec nepředstavoval, není od věci i ten dovětek. 

Zdeňku, když už jsi zmínil věk, dovol, abych ti popřál k významnému životnímu jubi-

leu spoustu dalších tvůrčích sil. Zajímalo by mě, kdo nebo co tě inspirovalo v oblasti 

malířské tvorby? 

Na výstavě k mým letošním pětasedmdesátinám najdete obrázky ze šedesátých let, kdy 
jsem poznal v tomto městě několik malířů, vzácných lidí, kteří mě na tuto dráhu navedli a 
inspirovali mě k převážně realistické tvorbě, dále trochu modernější věci z osmdesátých a 
devadesátých let, které nahradil úplně jiný pohled na zpracování námětů, datovaný poby-
tem v nemocnici s ošklivou diagnózou a následně spontánní tvorbou, jako bych nechtěl 
něco zmeškat...
Musím zdůraznit, že velkou „vinu“ 
na nových tématech má digitální 
fotoaparát a následné zpracování 
námětů na počítači. Najednou 
vznikaly, a to třeba na podkladě 
již hotových obrazů, nové, úžasné 
kompozice, které je ale velmi 
obtížné znovu zvětšit a přenést na 
plátno. Něco se podařilo, a něco 
ne. Je na návštěvnících výstavy, jak 
tyto excesy přijmou. 
Také jsem se vrátil k závěsným 
plastikám, které dovolují spojit 
vyjádřený námět se sice malým, ale 
přece jen třetím rozměrem. 

Objeví se na výstavě i tvoje návrhy na telefonní hovorny, průmyslový design pro 

autobus C – 734 nebo návrh na sošku Kujeby? 

Vzhledem k charakteru výstavních prostor Galerie ve zvonici jsem zvolil jen dvojrozměrnou 
část mé tvorby, která je přece jen populárnější. Členitý historický interiér Zvonice, s různě 
velkými plochami a výklenky, přerušovaný okny, bohužel, často nedovolil k sobě přiřadit 
obrazy jednoho cyklu, ale různých rozměrů, a tak se díla musela zavěsit odděleně, třeba i 
v jiném patře.

Jsem si jist, že tato výstava potěší všechny tvé příznivce a budu se spolu s nimi na ni 

těšit. 

Rozhovor vedl Miloslav Soušek.
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CESTOU, NECESTOU...
Počátky komunikací jsou samozřejmě stejně staré jako člověk. Lov, sběr, obchod...
tam všude se musel někudy dopravit. Cesty v podobě, jak je vnímáme v dnešní době, 
jsou ovšem mladší, a tak namísto popisování vývoje v pravěku a středověku, které se 
„neubíraly nejkratšími cestami“, zmíníme jen, že zdejší oblast výrazně poznamenala tzv. 
Trstenická stezka. Jde sice o termín velmi zavádějící, už proto, že jej prvně až v 60. letech 
19. století použil Hermenegild Jireček, ale nic to nemění na skutečnosti, že ve středověku 
Vysokomýtskem obchodní cesta skutečně procházela.
Pro seriózní a podrobnější sledování historických cest přeskočme až do 18. století. Pro jejich 
poznání poskytuje velké množství informací mapa Josefského vojenského mapování z 60. 
až 80. let 18. století. Zaznamenává dostatečně detailně soustavu komunikací, a to dle jejich 
účelu a významu. Zachyceny tak jsou polní a lesní cesty, silnice většího významu a samo-
zřejmě i soustava císařských silnic. Jejich finančně velmi náročné budování mělo stejný 
důvod jako zmíněné mapování – sloužily v první řadě pro vojenské účely.
Nahlédneme-li do mapy Josefského vojenského mapování (http://oldmaps.geolab.cz/), 
překvapí nás Vysokomýtsko dvěma skutečnostmi. Prvním faktem je mnohem vyšší počet 
rybníků než v dnešní době. Druhou skutečností je existence silnic s drobnými výjimkami ve 
stejných trasách jako nyní a s hustou sítí polních a lesních cest.
Zastavme se na chvíli u termínu „silnice“. Jeho nejstarší písemný doklad pochází již z druhé 
poloviny 14. století. Jak název napovídá, jedná se o cestu, která se sílila. Ovšem v průběhu 
staletí se způsob jejího zpevnění, tedy zesílení, měnil, od tzv. štětování (kladení lomového 
kamene svisle do vykopaného a kamennou drtí upraveného lože), až po náročné úpravy 
podloží a provedení asfaltového povrchu. Pro představu o parametrech historických silnic 
v barokním období můžeme zmínit, že patent Marie Terezie stanovil šířku silnic (po přepo-
čtení na dnešní jednotky) na 6,64 až 7,59 m se dvěma krajnicemi po 0,95 m, celkem tedy 
8,54 až 9,49 m. A doplňme, že vývoj jde kupředu rychle, takže již od roku 1842 měla šířka 
silnic činit 13,37 m.

Zmíněné rybníky z velké části zanik-
ly, ale cesty logicky nadále využívají 
jejich hráze jako náspů. Najdeme je 
například mezi Tisovou a Hrušovou 
u vsi Pekla nebo nedaleko Džbánova 
u Vysokého Mýta, poblíž železniční 
trati.
Samostatnou a velmi zajímavou 
kapitolou jsou ovocné stromy podél 
cest. Zajišťovaly zpevnění krajnic, 
poskytovaly stín, a protože moto-
rizace se svými škodlivými exhala-
cemi se v českých zemích datuje až 
od 90. let 19. století, cestující si do 
této doby mohli dopřát i občerstvení 
ovocem. Představu o počtech vysá-

Za technickými stavbami na Vysokomýtsku

Stará cesta ze Stradouně na Vraclav. Dobře viditelná je 
část vystupující nad úroveň terénu s břehy zpevněnými 
ovocnými stromy. Foto Radim Urbánek, 2003.
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zených stromů podél silnic si můžeme 
udělat podle článků v Listech pro polní 
hospodáře a řemeslníky v Čechách. V 
souhrnu bylo od podzimu 1838 do jara 
1841 vysázeno u silnic 2 098 ovocných 
stromů na pozemcích panství Choceň, 
2 895 na pozemcích města Vysokého 
Mýta (za rok 1839 bez údaje) a 2 188 na 
pozemcích „města“ Zámrsk.
Ani v minulosti nechyběly u cest 
dopravní značky. Mezi nejstarší patří 
brzdné kameny upozorňující na nut-
nost zabrzdění zadních kol vozů, pro-
tože následující úsek je značně svažitý, 
kamenné milníky informující o vzdále-
nostech v mílích a rozcestníky sdělující 
směry do jiných lokalit a případně i vzdálenosti k nim. V naší oblasti upozorněme na roz-
cestníky v Chroustovicích a Suché Lhotě a také na rozcestník z Košumberka přenesený na 
Veselý Kopec.
K vybírání mýtného na cestách sloužily mýtnice. Vysokomýtská mýtnice při hlavní silnici 
směrem na Litomyšl patří nepochybně ke známým památkám, ale méně známý je mýtní 
domek, který stával v tehdejších Limperkách za mostem přes řeku Loučnou. Obdobně je 
tomu i v případě bývalé sýpky u čp. 4 v Ostrově, jejíž přízemní část v poslední třetině 19. 
století, po drobných stavebních úpravách, sloužila jako mýtnice.
K cestování v minulosti neoddělitelně patří zájezdní hostince. Z nejvýznamnějších uveď-
me hostinec ve Stradouni, tedy na cestě vedoucí z Chrudimi do Vysokého Mýta a dále 
na Moravu. Do opačné skupiny naopak patří zájezdní hostince na místních trasách. Zde 
zmiňme alespoň hostinec ve Slatině, jehož pozoruhodnou podobu s velkou podsíní před 
vstupem zachytil v 90. letech 19. století vysokomýtský učitel Vratislav Votrubec. Tato podsíň 
umožňovala nakládání a vykládání zboží, nastupování a vystupování cestujících pohodlně 
i za nepříznivého počasí.

Závěrem v souvislosti se silnicemi ve 
zdejším kraji zmiňme ještě význam-
nou, a dosud ne plně doceněnou 
vysokomýtskou osobnost, známou 
spíše svými kresbami. Je jí Josef 
Šembera, který byl v roce 1838 jme-
nován c. k. komisařem nad silnicemi. 
Sloužil v Poličce a měl na starosti 
silnice v prostoru od Svitav k Bělé 
u Havlíčkova Brodu a z Poličky do 
Litomyšle.

Rubriku připravuje Radim Urbánek, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Silnice mezi Tisovou a Hrušovou vedoucí poblíž Pekel 
po hrázi zrušeného rybníka. Foto Radim Urbánek, 2003.

Roubená hospoda ve Slatině s mohutnou podsíní.
Foto: Vratislav Votrubec (sbírka RMVM), 6. 10. 1891.
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O vysokomýtských živnostech – část IV.

KNIHKUPCI
V minulém díle rubriky Vitrinka jsme se věnovali řemeslu knihařskému. Nyní navážeme stále 
živou živností, která má ke knihám také velmi blízko, a tou je samozřejmě knihkupectví. 
Knihkupectví se více rozmohlo s Gutenbergovým vynálezem knihtisku v polovině 15. století. 
Tištěné knihy se tehdy staly daleko dostupnější pro širší vrstvy obyvatel. Jak přibývalo knih a 
zájmu čtenářů o ně, přibývalo i knihkupců...

Ve Vysokém Mýtě se v roce 1903 nacházela tři knihkupectví, všechna se kromě prodeje knih 
specializovala i na prodej dalšího doplňkového zboží. V Tůmově ulici čp. 148 měl Jan Novák 
se svou ženou Barborou knihkupectví společně s knihařstvím, papírnictvím a hudebninami. 
Nabízeli i umělecké výrobky, galanterní zboží, hračky, psací i kreslicí potřeby aj. Na náměstí 
Novákovým zdatně konkurovala vdova po Františku Čermákovi, která tu vedla nakladatel-
ství a knihkupectví založené již roku 1882. Také ona nabízela široký výběr literatury, učebnic, 
hudebnin, papírenského a kancelářského zboží a pro danou dobu neobvyklé i čínské zboží. 
Ve Vladislavově ulici měl Antonín Mašek vedle prodeje knih také papírnictví. V roce 1913 již 
bylo na náměstí v čp. 97 Kuncovo knihkupectví - papírnictví. Bohužel nevíme, kdy přesně 
bylo založeno, je možné, že navázalo na činnost Čermákova knihkupectví. Jeho majiteli byli 
Josef a Anna Kuncovi a také oni nabízeli kromě knih i další zboží, jako hudebniny, razítka, 

umělecké výrobky, mapy, slovníky a papíren-
ské výrobky. V roce 1926 měli úctyhodných 
sedm zaměstnanců. Za první republiky bylo 
ve Vysokém Mýtě ještě Novákovo knihařství 
u Litomyšlské brány a knihkupectví pana 
Jandy, naproti hostinci Tejnora, v místech, 
kde se dnes nachází papírnictví.
Po roce 1948 byla všechna soukromá knih-
kupectví zestátněna a sloučena pod Národní 
podnik Kniha (jediný šiřitel knih pro celé 
Československo). Rozhodoval o tom, kolik a 
jakých titulů, se dostane do knihkupectví. 
Ve Vysokém Mýtě bylo v 2. polovině 20. 
století jediné knihkupectví, a to na místě 
Kuncova knihkupectví. Mnoho pamětníků 
si jistě vzpomene na knižní čtvrtky, kdy se 
pravidelně dostávaly na pulty obchodů nové 
tituly, a také na dlouhé fronty čtenářů před 
knihkupectvím. Po revoluci bylo knihkupec-
tví a celý dům Kuncově rodině (Duškově) 
navráceno. Duškovi se rozhodli v tradici 
knihkupectví pokračovat, ale sami obchod 
neprovozují, pouze ho pronajímají. Od červ-
na 1992 tu bylo v nájmu knihkupectví Luvela 

Vitrinka
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paní Ludmily Veselé z Chocně. Od června 2002 jsou majitelkami firmy Eva Chaloupková a 
Eva Pelcová. Obě se rozhodly navázat na dlouholetou tradici rodinného podniku a zachovat 
původní název – Kuncovo knihkupectví. Toto knihkupectví je dnes v Mýtě již jako jediné 
klasické. Seženete tu prakticky jakoukoliv knihu kteréhokoliv žánru. V nabídce mají i dřevě-
né hračky, dárkové zboží a bezplatné balicí služby.

Po revoluci byla v Mýtě po šestnáct let dvě 
knihkupectví. U Pražské brány v domě čp. 251 
(dnes je tu Zelená jídelna Rosnička). V září 1994 
otevřela Jitka Hurtová pobočku dlouholetého 
rodinného litomyšlského knihkupectví. Faltysovo 
knihkupectví založil v Litomyšli roku 1919 děde-
ček dnešní majitelky, Emil Faltys, a podobně jako 
v Mýtě Kuncovo i v Litomyšli funguje bez přes-
tání dodnes. V červenci 2010 byla paní Hurtová 
nucena vzhledem k ubývajícím zákazníkům a 
čtenářům vysokomýtskou pobočku zavřít.
Dnes se ve Vysokém Mýtě ještě nachází v Tůmově 
ulici čp. 102 prodejna Levných knih a omezený 
výběr knih nabízí i obchodní dům Tesco a někte-
ré místní trafiky.

Vitrinku připravila Zuzana Pohorská.

Knihkupectví Josefa Kunce na náměstí čp. 97 v roce 1924.

Kuncovo knihkupectví v roce 1945 při odhalování 
pamětní desky maršála Suvorova.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2013 9



Dvořákův festival 2013
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Historie dětských dechových hudeb ve Vysokém Mýtě sahá až do 30. let minulého století, 
kdy zde řídili své orchestry Jan a Josef Čermákové.
Od roku 1993 se ve Vysokém Mýtě na počest  těchto vynikajících hudebníků a hudebních 
pedagogů koná Národní přehlídka dětských dechových hudeb Čermákovo Vysoké Mýto.
Cílem této přehlídky je podpora činnosti mládeže v odvětví, které má v naší zemi hlubokou 
tradici a proto si zaslouží  být i přes dnešní nevelkou popularitu podporováno. Naše velké 
uznání patří těm, kteří se práci s dětskými orchestry věnují, ale samozřejmě také dětem, 
které v nich hrají.
Součástí soutěžní přehlídky  je i velmi poutavý průvod městem s mažoretkami a jejím 
vrcholem je společné vystoupení mladých hudebníků se skladbami Jana Čermáka, které 
řídí Václav Blahunek, dirigent  Hudby Hradní stráže a Policie ČR. Po celý den je na náměstí 
Přemysla Otakara II. připraven bohatý doprovodný program.

PŘIJMĚTE NAŠE POZVÁNÍ NA

XXI. ROČNÍK ČERMÁKOVA VYSOKÉHO MÝTA 

18. KVĚTNA 2013 NA NÁMĚSTÍ PŘEMYSLA OTAKARA II.

Soutěžní přehlídky se zúčastní tyto soubory:
ZUŠ Bystřice nad Pernštejnem

Dechový orchestr existuje již přes padesát let. Založil 
jej Josef Pavlíček, pod jehož vedením fungoval čtyřicet 
let. Jeho nástupcem se stal Eduard Májovský a od roku 
2008 se vedení ujal Štěpán Husák.
ZUŠ Přelouč

Dechový soubor ZUŠ Přelouč vznikl v roce 1961 a od 
roku 2007 pracuje pod vedením Michala Chmelaře. 
Mladá muzika Šardice při ZUŠ Kyjov

Dechová hudba Mladá muzika Šardice byla založena v 
roce 1980. Od té doby se v jejím čele vystřídalo několik 
vedoucích a dirigentů. Od roku 2006 se této role ujal 
absolvent kroměřížské konzervatoře Roman Kohoutek.
Mladá dechová hudba z Kašavy při ZUŠ Zlín

Soubor byl založen v roce 2009 na podnět kašavských 
žáků ZUŠ Morava. Je vedený Petrem Černochem a 
pomáhá rozvíjet a udržovat kulturní tradice v Kašavě 
a okolí.

Porotci zasednou v tomto obsazení:

MgA. Zdeněk Seidl - předseda poroty
Dlouholetý učitel na pardubické konzervatoři, ředitel ZUŠ v Pardubicích. Je předsedou 
Krajské umělecké rady dřevěných dechových nástrojů a členem Ústřední umělecké rady 
MŠMT.

Čermákovo Vysoké Mýto
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Joel Blahnik (Wisconsin, USA)
Pedagog, dirigent, skladatel, zakladatel hudebního nakladatelství Alliance Publications, 
organizátor celosvětového hudebního dění. Významná osobnost s českými kořeny. Působí 
také jako kapitán lodi.  Dlouhodobě spolupracuje s mnoha českými umělci a pedagogy. 
Jeho skladby (přes 220 publikovaných) byly představeny na celostátních sympoziích, 
mezinárodních festivalech a na nesčetném množství koncertů. Aktivně se zapojuje do 
hudebního dění nejen v USA, ale i v České republice. Součástí jeho kariéry je celosvětové 
prosazování české hudby.
Plk. Mgr. MgA. Václav Blahunek, Ph.D. 

Od roku 1999 působí jako dirigent Hudby Hradní stráže a Policie České republiky, v roce 
2009 byl jmenován ředitelem tělesa a zároveň i jeho šéfdirigentem. Spolupracuje s mnoha 
domácími i zahraničními hudebními tělesy.
MgA. Libor Buchta

Dlouholetý člen Filharmonie Bohuslava Martinů ve Zlíně, ředitel ZUŠ v Uherském Hradišti, 
inspektor České školní inspekce, se kterou nadále spolupracuje. V současné době se zabývá 
poradenskou a konzultační činností pro školy a školská zařízení.
Jaroslav Prudič, DiS

Učitel klarinetu a saxofonu při ZUŠ Vysoké Mýto. Vede celou řadu souborů, jako klarinetová 
a saxofonová kvarteta, Big Band, spolupracuje se školním dechovým orchestrem. Od roku 
2004 je stálým členem Litomyšlského symfonického orchestru.

Akci pořádá Město Vysoké Mýto pod záštitou starosty města Miloslava Souška. Program 
proběhne ve spolupráci s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o. p. s. a ZUŠ Vysoké Mýto.
Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Pardubického kraje.
Sponzor: Smékalovo pekařství.
Foto: L. Šedová.

Další informace naleznete na druhé straně obálky.
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 02/13 a RM 
č. 07/13 – /13 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:

20. března zastupitelstvo města:

• schválilo uzavření smlouvy o spolupráci s 
městem Ozorków v Polsku;
• schválilo poskytnutí dotace na projek-
ty na podporu sportu na rok 2013 nad
50 000 Kč.

13. března rada města:

• schválila rozdělení finančních prostředků 
na sport na rok 2013 do výše 50 000 Kč;
• schválila poskytnutí dotace na projekty v 
oblasti životního prostředí;
• schválila zadávací dokumentaci veřejné 
zakázky Sdružené služby dodávky zem-
ního plynu pro město Vysoké Mýto;
• schválila zadávací dokumentaci veřejné 
zakázky Sdružené služby dodávky elek-
trické energie pro město Vysoké Mýto;
• schválila návrh zadávací dokumentace 
a pokyny pro zpracování nabídky včetně 
smlouvy o dílo na akci Městský klub 
Vysoké Mýto – Úpravy vnitřních dispozic 
– II. etapa;
• schválila návrh zadávací dokumentace 
k veřejné zakázce Varovný systém města 
Vysoké Mýto;
• schválila návrh zadávací dokumentace 
a pokyny pro zpracování nabídky včetně 
smlouvy o dílo na akci Krytý plavecký 
bazén ve Vysokém Mýtě – modernizace;
• schválila návrh zadávací dokumentace 
k veřejné zakázce Snížení imisí – pořízení 
komunální čisticí techniky – město Vysoké 
Mýto;
• schválila investiční záměr na akci Oprava 
schodiště v ulici Sladovnická.

26. března rada města:

• schválila návrh zadávací dokumentace 
pro výzvu na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce na akci Obnova 
sgrafit na Pražské bráně ve Vysokém Mýtě;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
BKN, spol. s r. o., na zpracování projek-
tové dokumentace na akci Realizace úspor 
energií – areál Vraclavská Vysoké Mýto.

3. dubna rada města:

• schválila smlouvu o poskytnutí dotace ve 
výši 135 000 Kč Oblastnímu spolku ČČK;
• schválila poskytnutí dotace na projekty škol;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
První Vysokomýtská stavební společnost s 
r. o. jako zhotovitelem veřejné zakázky 
na stavební práce na akci Městský klub 
Vysoké Mýto – úpravy vnitřních dispozic – 
II. etapa za nabídkovou cenu, která s DPH 
činí 4 739 950 Kč;
• schválila udělení dotací města Vysokého 
Mýta na aktivity v kultuře na rok 2013;
• schválila udělení dotací města Vysokého 
Mýta na spolupráci s partnerskými městy 
na rok 2013.

10. dubna rada města:

• schválila investiční záměr na zlepšení 
dopravní situace u železničního přejezdu 
v ulici Generála Svatoně a pořízení projek-
tové dokumentace na tuto akci;
• schválila rozdělení dotací města 
Vysokého Mýta na podporu sociálních 
služeb, zdravotnictví a rodiny na rok 2013;
• schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta ve výši 15 000 Kč Klubu 
sálového fotbalu 1. FC Družba Vysoké 
Mýto, na účast v 1. celostátní lize sálové 
kopané pro sezonu 2013 – 2014;
• schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta ve výši 2 000 Kč Regionu 
Orlicko – Třebovsko, na akci CYKLO 
GLACENSIS 2013 pro mladé.

Markéta Klementová,
 oddělení kanceláře tajemníka 

Informace z Městského úřadu

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2013 13



POZVÁNKA NA VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ
Město Vysoké Mýto zve na
vzpomínkové setkání k uctění památky obětí II. světové války 
v pondělí 6. května v 15.00 u pamětní desky na budově 
Městského úřadu ve Vysokém Mýtě, Jiráskova 179 (bývalý hotel 
Optimal). V kulturním programu vystoupí žáci ZŠ Javornického. 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL VE VYSOKÉM MÝTĚ NA 

ŠKOLNÍ ROK 2013/2014 PROBĚHNE V MĚSÍCI KVĚTNU 2013
Zápis se týká dětí, které nastoupí do MŠ od září a následně i v průběhu školního roku 
2013/2014. Přijímací řízení probíhá dle předem daných kritérií pouze v měsíci květnu a o 
přijetí dětí rozhodují ředitelky jednotlivých mateřských škol. Následně v průběhu školního 
roku mohou být děti přijaty jen výjimečně v případě volné kapacity.

Termíny přijímání přihlášek v jednotlivých mateřských školách: 
Mateřská škola Slunečná: 13. 5.   8.00 – 15.00 hod.
 14. 5. 12.30 – 16.00 hod. 
 15. 5. 12.30 – 16.00 hod.

Mateřská škola Kamarádi: 13. 5. 10.00 – 11.00, 13.00 – 15.00 hod. 
 14. 5. 10.00 – 11.00, 13.00 – 15.00 hod. 
 15. 5.   8.00 – 11.00 hod.

Mateřská škola Lidická: 13. 5. 8.00 – 10.00 hod.
 14. 5. 8.00 – 10.00 hod.
 15. 5. 8.00 – 10.00 hod.

Mateřská škola Pod Smrkem: 6. 5. 10.00 – 12.00 hod.
 7. 5. 10.00 – 12.00 hod.

Přihlášky si je možno vyzvednout v jednotlivých MŠ.

OBHÁJENÍ  POSTU ŘEDITELKY MATEŘSKÉ ŠKOLY
Na základě novely zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, proběhlo v měsíci dubnu 
konkurzní řízení na pracovní místo ředitele/ředitelky mateřské školy Pod Smrkem Vysoké 
Mýto. Svůj post obhájila a Radou města Vysokého Mýta byla jmenována paní Edita 
Lipavská. Paní ředitelce gratulujeme a přejeme mnoho úspěchů v její náročné práci.
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NOVÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ
Křížení železnice a pozemní komunikace v ulicích Prokopa Velikého, Generála Závady, 
Rokycanova a Riegerova, které bylo dosud označeno pouze výstražnými kříži, bylo 
doplněno dopravní značkou STOP. Nové dopravní značení bylo v těchto lokalitách 
doplněno ze strany Správy železničních dopravních cest (SŽDC), která úzce spolupracuje s 
Ministerstvem dopravy ČR a Drážním úřadem ČR na zvyšování zabezpečení českých tratí.

K doplnění výstražných křížů o dopravní značky STOP vede SŽDC stále častější riskantní 
chování řidičů automobilů a dlouhodobá statistika Drážní inspekce v počtu dopravních 
nehod na železničních přejezdech. Pokud by ze strany účastníků silničního provozu dochá-
zelo k dodržování všech pravidel, byl by střet s vlakem zcela vyloučen a další dopravní 
značení by se nemusela doplňovat.
Více k problematice přejezdů se dočtete na webových stránkách www.dicr.cz
nebo www.prejezdy.eu.

Kristýna Šťastná, 
vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství

POVINNÉ VÝMĚNY ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ
Kterých řidičských průkazů (ŘP) se výměna týká?
Od nabytí účinnosti zákona č. 119/2012 Sb. platí, že držitelé ŘP vydaných v letech 2001 až 
2004 (do 30. dubna 2004) jsou povinni výměnu uskutečnit do 31. prosince 2013. Odpadají 
tedy povinné výměny ŘP vydávaných v letech 2001 a 2002, které se měly uskutečnit do 31. 
prosince 2012!

Uvedená výměna se vztahuje na následující typy ŘP:  

ŘP vydávány od 1. ledna 2001 do 30. dubna 2004.

Kde si mohu vyměnit ŘP?

Na určeném pracovišti obecního úřadu obce s rozšířenou působností (městský úřad,
magistrát města), příslušného podle místa trvalého pobytu na území České republiky.

Co musím mít s sebou?  

- „Žádost o vydání ŘP“, kterou obdržíte na pracovišti obecního úřadu obce s rozšířenou 
  působností
- platný doklad totožnosti (občanský průkaz, pas)
- průkazovou fotografii o rozměrech 3,5 x 4,5 cm
- ŘP, který podléhá povinné výměně

Foto A. Felgr

Foto A. Felgr
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Kdy mně bude vydán nový ŘP?

Vydat ŘP je možné do 20 dnů od podání žádosti, příp. do 5 pracovních dnů od podání 
žádosti po úhradě správního poplatku 500 Kč.  

Kolik mě to bude stát?

Povinná výměna ŘP je osvobozena od správního poplatku, vyjma vydání ŘP ve lhůtě kratší, 
tj. do 5 pracovních dnů od podání žádosti.  
Další informace na http://www.vymentesiridicak.cz/.

   
 

VYSOKÉ MÝTO PŘIJME DRUHOU RODINU BARMSKÝCH UPRCHLÍKŮ 
Vysoké Mýto se v polovině června letošního roku stane domovem již druhé rodiny barm-
ských uprchlíků. Město jí, stejně jako v prvním případě, připravilo dobré podmínky pro 
důstojný život. Mladá rodina s malým dítětem bude bydlet v městském bytě 2+1, který 
bude z dotace MV ČR dovybaven nábytkem a dalším zařízením. Půl roku bude rodině k 
dispozici asistent, který jí pomůže začlenit se do běžného života ve Vysokém Mýtě. Město 
zajistí pro otce zaměstnání, což je pro ekonomickou soběstačnost a postupnou integraci 
rodiny velmi důležitá pomoc. 
Vysoké Mýto přijalo první rodinu barmských uprchlíků v březnu 2011. Přestože byli 
Barmánci na nový život v České republice několik měsíců v Integračním azylovém středisku 
připravováni, s realitou běžného života se setkali až ve Vysokém Mýtě. Proto jim prvního 
půl roku po nastěhování pomáhala asistentka řešit problémy a záležitosti, na které nebyli 
zvyklí. Otec získal zaměstnání v Technických službách, matka je v domácnosti se dvěma 
malými dětmi. Starší dcera navštěvuje základní školu a její sourozenec mateřskou školu.
Vysoké Mýto je jedním z mála oslovených českých měst, která na žádost MV ČR přijala 
barmské uprchlíky. Ti ze své vlasti museli odejít hlavně kvůli náboženskému přesvědčení 
a etnickým konfliktům. Česká republika spolupracuje při přijímání barmských uprchlíků 
z Malajsie s UNHCR a Mezinárodní organizací pro migraci (IOM). První měsíce strávili 
přesídlenci v Integračním azylovém středisku, kde jim ve spolupráci se Správou uprchlických 
zařízení MV a nestátními neziskovými organizacemi byl poskytnut intenzivní jazykový kurz, 
kurz seznámení s reáliemi života v České republice, lékařská péče a další nezbytné aktivity.

Marie Lněničková,
 útvar tajemníka
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VYSOKOMÝTSKÉ LETIŠTĚ POTŘEBUJE REKONSTRUKCI 
Město Vysoké Mýto zadalo zpracovat projektovou dokumentaci, na základě které by mohla 
být v roce 2014 podána žádost o dotaci na rekonstrukci letiště. Nové řešení předpokládá 
prodloužení zpevněné vzletové dráhy na délku 1100 m a doplnění souběžné pojezdové 
dráhy v délce cca 800 m. Počítá se srovnávacím frézováním povrchu vzletové a přistávací 
dráhy, ošetřením trhlin, pokládkou nového povrchu a obnovou vodorovného značení. 
Vzhledem k prodloužení vzletové dráhy je třeba provést i odpovídající úpravy na osvětlení 
dráhy. Stávající osvětlení je provozováno pouze na výjimku, a proto je navrženo nové 
osvětlení celé vzletové dráhy i pojížděcích drah. 
Letiště ve Vysokém Mýtě, které má statut veřejného vnitrostátního letiště a mezinárodního 
neveřejného letiště s travnatou i s asfaltovou přistávací plochou, slouží jak sportovním 
účelům, tak i pro soukromé lety. Přistávají a vzlétají zde letouny, větroně, ultralehká letadla 
a vrtulníky. Letiště má jednu zpevněnou vzletovou dráhu délky 600 m a dvě travnaté dráhy 
délky cca 1200 m. Pojezdová dráha je vyasfaltována pouze od budovy letiště ke vzletové 
dráze. Zpevnění vzletové dráhy i pojížděcích ploch je na konci své životnosti a přišla doba 
provést rekonstrukci všech stávajících povrchů.

Počátky historie letiště sahají až do 
roku 1912, kdy zde přistál letec a 
konstruktér Jan Kašpar. První hangár 
byl na letišti postaven firmou 
Carrosserie Sodomka v roce 1938. 
V následujících letech byla letištní 
plocha upravena pro vojenské účely. 
Za II. světové války jej používala 
Luftwaffe jako výcvikovou a později 
jako průzkumnou základnu. V 
poválečných letech se zde začalo 
rozvíjet sportovní letectví. 

Marie Lněničková,
 útvar tajemníka

TOULAVÁ KAMERA O VYSOKÉM MÝTĚ
Poutavou reportáž z Vysokého Mýta vysílala v neděli 7. dubna ČT1 v oblíbeném cesto-
pisném pořadu Toulavá kamera. Průvodci městem byli historik Doc. PhDr. Jan Klíma a 
kronikářka Alena Korálová. Významný obraz barokního malíře Petra Brandla v chrámu sv. 
Vavřince představil děkan římskokatolické farnosti Pavel Mistr. Natáčení bylo domluvené 
na poslední březnový týden, kdy jsme již očekávali jarní počasí. I přes celodenní mráz se 
natáčení vydařilo, což můžete uvidět v archivu ČT www.toulavakamera.ceskatelevize.cz. 
Toulavá kamera slíbila, že se v létě do Vysokého Mýta a jeho okolí vrátí a natočí dva až tři 
tematické pořady, které postupně odvysílá. 

NOVÉ PRODEJNÍ MÍSTO VYSOKOMÝTSKÉHO ZPRAVODAJE
Od 1. 5. si můžete Vysokomýtský zpravodaj zakoupit v tiskárně G-tisk,
Žižkova ulice 738, Vysoké Mýto.

Foto: J. Horák
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ROZHOVOR

Potřetí se setkáváme  u rozhovoru  s ředitelem Městského bytové-
ho podniku Vysoké Mýto s. r. o. panem Jiřím Ropkem. Ve dvou 
předchozích jsme hovořili především o tom, jak vypadá situace ve 
vysokomýtských kotelnách a jaká opatření Městský bytový podnik 
připravuje v oblasti úsporných opatření a modernizace tepelných 
zdrojů. Vysvětlovali jsme si pojem „kogenerační jednotka“, kdy je 
předpoklad jejího uvedení do provozu a v čem spočívají výhody 
spolupráce s firmou ČEZ ENERGO, s. r. o. (Vysokomýtský zpravodaj 
č. 4/2011 a č.11/2011). Nyní se obyvatelé Vysokého Mýta mohli 

dočíst zprávu společnosti TEPVOS, spol. s r.o. v Ústí nad Orlicí, že jejich projekt související s 
osazováním právě takovýchto kogeneračních jednotek, po vzoru některých měst v Německu a 
Rakousku,  je v naší republice  projektem pilotním.

Pane řediteli, jak tedy vypadá situace u nás, ve Vysokém Mýtě, dnes?

Souhlasím s vámi, že jsme o plánu osazení kogeneračních jednotek hovořili již při posled-
ním rozhovoru v roce 2011. Máme tedy, dle mého názoru, před Ústím nad Orlicí značný 
náskok. Rada města svým usnesením č. 43/11 ze dne 21. prosince 2011 schválila záměr 
realizovat jejich osazení v kotelnách Vanice a Družba. V únoru roku 2012 podepsali zástupci 
Městského bytového podniku Vysoké Mýto s. r. o. a ČEZ ENERGO, s. r. o. Praha dlouhodobé 
smlouvy o spolupráci v oblasti výroby tepla.
Kdy došlo k realizaci této stavby?

V únoru minulého roku začaly přípravné práce, které v sobě zahrnovaly výběrové řízení na 
dodavatele projektové dokumentace, vlastní zpracování projektové dokumentace, územní 
a stavební řízení a výběr dodavatele stavby. Samotná realizace stavby započala ještě v září 
téhož roku. Letos v dubnu byl dokonce již zahájen zkušební provoz.
Co od tohoto projektu mohou očekávat odběratelé?

Tento projekt přinese odběratelům především další snížení nákladů a to tak, že budeme 
atakovat hranici 500 Kč za GJ. V případě, kdy se nám podaří vysoutěžit ještě lepší cenu za 
dodávku plynu a s přihlédnutím k rozhodnutí celního úřadu o osvobození daně z plynu, se 
můžeme dostat dokonce i pod uvedenou cenu 500 Kč za GJ.
Přibližte nám, jak se odrazí tato skutečnost na pravidelných vyúčtováních za 

spotřebu tepla a teplé vody?

Předpokládám, že platba za spotřebu v průměrném bytě ve Vysokém Mýtě by se mohla 
pohybovat kolem 10 000 Kč ročně.
Plánujete přijmout v budoucnu ještě nějaká opatření, která by přinesla další úspory?

Ano. Připravujeme výměnu kotlů v kotelně Pod Kasinem, kde osadíme již osvědčené 
kondenzační kotle, které jsme v roce 2010 osadily v kotelnách Pivovarská I a II. Tím se nám 
zcela určitě podaří docílit dalšího snížení nákladů.
Jak v současné době probíhá vaše spolupráce s ČEZ ENERGO s. r. o.?

Promítá se především ve zdárném fungování nově osazených kogeneračních jednotek a 
zajištění co nejlevnější ceny na dodávku plynu.
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Co byste na závěr rád vzkázal odběratelům?

Určitě bych chtěl využít této příležitosti k tomu, abych jim vzkázal, že si každého našeho 
odběratele vážíme. Chtěl bych je ujistit, že vynakládáme co největší úsilí na to, abychom 
zajistili dodání co nejkvalitnější služby za přijatelné finance. Naším cílem je to, aby se nikdo 
nemusel starat a myslet na to, zda bude mít v topné sezóně kvalitně vytopený byt, a aby po 
celý rok tekla všem našim odběratelům zároveň dostatečně teplá voda.
Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Pozn. Oba předchozí rozhovory lze vyhledat na stránkách www.vysoke-myto.cz

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
6. 4. se uskutečnilo v obřadní síni městského úřadu slavnostní přivítání nových vyso-

komýtských občánků. S kulturním programem vys-
toupily děti z MŠ Slunečná.
Přivítané děti:
Matyas Demester, David Držmíšek, Tereza 

Chudobová, Matyáš Klement, Ondřej Liška, Lucie 

Nováková, David Nývlt, Samuel Popp, Beáta 

Robotková, Yasmin Sassi, Kristýna Šimková, Nikola 

Urbánková.

Na fotce: Terezka Chudobová.
 

   
ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ OSOBNOSTI ČESKOMORAVSKÉHO POMEZÍ
Víte, s kterými osobnostmi jsou spojena města Svitavy, Litomyšl, Polička, Moravská Třebová 
a Vysoké Mýto? Některé z nich zná celý svět, jiné budou určitě překvapením i pro vás. 
Seznámit se s nimi můžete v nových animovaných filmech Českomoravského pomezí.
Příběhy Oskara Schindlera, Magdaleny Dobromily Rettigové, Zdislava, Josefa Sodomky a 
princezny Hereret přibližují také rozhlasové spoty, pohlednice nebo omalovánky pro děti. 
Vše najdete na nových stránkách věnovaných osobnostem našeho regionu na portálu
www.ceskomoravskepomezi.cz.

UŽIJTE SI PADESÁTKU SLEV S BONUS PASEM
I v letošní turistické sezóně můžete díky Bonus pasu navštívit nejzajímavější místa regionu, 
vymezeného historickými městy Litomyšl, Moravská Třebová, Polička, Svitavy a Vysoké 
Mýto, s výraznou slevou.
Bonus pas Českomoravského pomezí získáte v informačním centru, nebo u jednotlivých 
poskytovatelů slev a výhod, mezi které patří hrady, zámky, muzea a galerie, ale i sportovní, 
ubytovací a wellness zařízení, restaurace či kavárny.
Bonus pasy a další zajímavé ceny můžete také vyhrát, pokud se stanete fanoušky 
Českomoravského pomezí na Facebooku.
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HRÁL SI NA ŠÉFA, PO NAPADENÍ SKONČIL NA PSYCHIATRII 
V pondělí 8. dubna ve 14.15 hodin bylo na MP přijato oznámení z plaveckého bazénu, 
kde jeden z návštěvníků fyzicky napadl zaměstnance. Na místo ihned vyjela hlídka MP. 
Při příjezdu na místo se útočící muž dal před strážníky na útěk směrem ven z vestibulu 
bazénu, a to pouze v plavkách. Hlídkou byl však dopaden a zpacifikován. Dále bylo zjištěno, 
že k útoku z jeho strany na plavčíka došlo z důvodu, že měl být vykázán z bazénu za své 
nevhodné chování, kdy neustále běhal okolo celého bazénu a nedbal výzev k dodržování 
provozního řádu. To muže rozčílilo natolik, že plavčíka udeřil několika ranami do obličeje, 
které doplnil slovy, že on je tu všeho šéfem. Ke zklidnění muže museli přispěchat ještě 
další zaměstnanci. Po předvedení na PČR a zjištění totožnosti, byl 34letý muž po vyšetření 
lékařem, který u něj shledal duševní poruchu, převezen RZS za asistence PČR na psychiatrii 
do Havlíčkova Brodu k hospitalizaci. Celou věcí se dále bude zabývat přestupková komise 
města Vysokého Mýta.

NIČILA ZAŘÍZENÍ POKOJE 
V sobotu 6. dubna ve 23.15 hodin vyjížděla hlídka MP a PČR na místní ubytovnu, kde se 
nacházela 42letá silně opilá žena, která zde ničila zařízení pokoje. Hlídkou PČR byla proto 
převezena na protialkoholní záchytnou stanici do Pardubic. Vzhledem k tomu, že se jednalo 
o starý nábytek, majitel po ní nebude požadovat náhradu škody, pouze jí bude ihned po 
návratu ukončena ubytovací smlouva.

VYHROŽOVAL MU SMRTÍ 
Ve středu 3. dubna před 21. hodinou se s prosbou o pomoc obrátil na hlídku MP 24letý muž 
z Vysokého Mýta. Tomu měl v odpoledních hodinách vyhrožovat fyzickou likvidací 46letý 
muž z Chrasti. Při tomto mu měl nožem poškodit jeho koženou bundu. Mladík z místa 
incidentu utekl ke svým příbuzným, kde se až do večerních hodin skrýval. Celá věc byla 
předána k dalšímu šetření kolegům z PČR.

TOI TOI NA PĚTATŘICÍTCE
V pátek 12. dubna po 9. hodině ranní bylo na MP přijato oznámení, že na silnici I/35 u krajnice
ve směru na Litomyšl stojí plastový domeček, který ohrožuje BESIP. Při příjezdu hlídky 
na místo strážníci zjistili, že se nejedná o domeček, ale o chemický záchod TOI TOI, který 
vypadl z projíždějíciho vozidla takovým způsobem, že byl ihned připraven k použití. Na 
místě se již nacházel i řidič, který si ho na podruhé už pořádně na přívěsu zajistil.

DOPRAVNÍ NEHODA 
V úterý 2. dubna ve 14.30 hodin byla hlídka MP požádána 
o zajištění dopravní nehody na křižovatce ulic Pražská a 
Komenského. Zde došlo k nedání přednosti v jízdě mezi 
osobním a nákladním vozidlem. Nehoda se obešla bez 
zranění. Šetření si převzala hlídka PČR.

Městská policie

Foto: MPVM
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Vysokomýtské kino nově  (www.vysoke-myto.cz/kino)

Vážení filmoví příznivci,
v minulém měsíci bylo zprovozněno nové 
projekční zařízení. Nový obraz, prostorový 
zvuk a nové plátno zvyšují  kvalitu vašich 
filmových zážitků. Novinkou, kterou vám 
od tohoto měsíce také nabízíme, je cyklus 
tří tematicky provázaných filmů ve třech 
dnech. Začínáme KOLEKCÍ VÁLEČNÝCH 
FILMŮ. Pernamentku na všechna tři 
představení si můžete zakoupit v pokladně 
kina za 100 Kč, vstupné na jednotlivé filmy 
pak činí 50 Kč. Další novinkou pro vás je HIT 
MĚSÍCE ZA 30 KČ, který se také do budouc-
na stává součástí nabízeného programu 
vysokomýtského kina. Těšíme se na vaši 
návštěvu v našem nově digitalizovaném 
kině.

KOLEKCE VÁLEČNÝCH FILMŮ

Pondělí 6. 5. v 19.00

HRDINOVÉ VÁLKY
Rok 1948, v Číně probíhá občanská válka. 
Gu je velitelem deváté divize a má za 
úkol až do odvolání bránit určené území. 
Rádio mlčí dlouhé desítky hodin, náboje 
docházejí, kamarádi odcházejí, trpělivost 
mizí... Epický syrový válečný film. Režie: 

Xiaogang Feng. Hrají: Hanyu Zhang, Chao 
Deng, Wenkang Yuan, Heng Fu, Jun Hu, 
Yan Tangová, Chen Li aj.
124 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

Úterý 7. 5. v 19.00

V ZEMI KRVE A MEDU
Danijel a Alja jsou milenci, bosenský kon-
flikt je však rozdělil na opačné strany. 
Zatímco Danijel slouží jako důstojník v 
srbsko-bosenské armádě, Alja se ukrývá 

v bytě se svou sestrou. Pod vlivem kon-
fliktu projde jejich vztah změnou, co je 
dříve spojovalo, se pod tíhou okolností 
vytrácí... Režijní debut herečky Angeliny 
Jolieové. Režie: Angelina Jolieová. Hrají: 
Zana Marjanovicová, Nikola Djuricko, 
Goran Kostic, Rade Šerbedžija, Branko 
Djuric, Fedja Stukan aj.
127 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.
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Středa 8. 5. v 19.00

LIDICE
Film nabízí pohled na tragický osud Lidic za 
2. světové války z neobvyklé perspektivy. 
Přibližuje osudy obyvatel Lidic skrze mezi-
lidské vztahy, a to zejména lásku, která 
stojí na začátku celého příběhu. Jde o 
velkofilm plný emocí, který poukazuje na 
to, jak zdánlivé maličkosti mohou změnit 
chod dějin a způsobit tragédii. 
121 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

Čtvrtek 16. 5. v 19.00

ŽELEZNÁ LADY
Margaret Thatcherová, neobyčejná a 
všestranná žena, která dokázala, že 
vysoká politika není jen výsadou mužů, 
se jako první žena stala premiérkou 
Spojeného království Velké Británie a 
Severního Irska. Svým nekompromisním 
přístupem k politickému, ale i osobnímu 
životu, získala přezdívku Železná lady. 
Film ukazuje Margaretino jedenáctileté 
působení v pozici předsedkyně britské 
vlády, její neústupnost a rozhodnost, ale i 
to, jakou cenu zaplatila za politický vliv a 
moc. Režie: Phyllida Lloydová. Hrají: Meryl 
Streepová, Jim Broadbent, Alexandra 
Roachová, Anthony Head, Richard E. 
Grant, Olivia Colmanová, Roger Allam aj.
100 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 60 Kč.

Neděle 19. 5. v 10.00

SPLÁCHNUTEJ
Příběh se odehrává v ulicích britské 
metropole a překvapivě také pod nimi. 
Jeho hrdinou je rozmazlený myšák z lepší 
společnosti Roddy St. James. Když se v 
luxusní rezidenci jeho páníčků objeví 
kanálová krysa jménem Sid a dostane chuť 
na jeho místo, připraví Roddy ďábelský 
plán na vetřelcovo vyhoštění, jehož hlavní 
částí je spláchnutí Sida záchodovou mísou 
zpátky do kanálu. Jenže kdo jinému jámu 
kopá... Režie: Sam Fell a David Bowers.
86 min. České znění. Přístupný. Vstupné 

60 Kč.

HIT MĚSÍCE KVĚTNA ZA 30 KČ
Každý měsíc vám přineseme jeden 
úspěšný film za cenu třiceti korun. 

Úterý 21. 5. v 19.00

BÍDNÍCI
Když bývalého galejníka Jeana Valjeana 
propustí na podmínku, netuší, že za zády 
bude mít jako věčný stín posedlého ins-
pektora Javerta. Ten ctí zásadu, že zloděj 
zůstane vždy zlodějem a Valjean se zdá 
být jasným příkladem, zvlášť když pravid-
la podmínečného propuštění záhy poruší. 
Jenže Valjeanovi se daří unikat, začne žít 
pod změněnou identitou, stane se ctihod-
ným občanem a dokonce starostou, jenže 
ani tehdy není před slídivým Javertem v 
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bezpečí. Po smrti tovární dělnice Fantine, 
kterou si klade za vinu, se ujme její dcerky 
Cosette. Společně s ní pak před zákonem 
utíká do anonymity francouzské metro-
pole. Ale ani zde nejsou v bezpečí před 
Javertem a přicházející revolucí. Režie: 
Tom Hooper. Hrají: Hugh Jackman, Russell 
Crowe, Anne Hathawayová, Amanda 
Seyfriedová, Helena Bonham Carterová, 
Eddie Redmayne, Sacha Baron Cohen aj.
157 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

Pondělí 27. 5. v 19.00

LADÍME!
Beca nastoupila na novou školu a jako 
těžký introvert má v plánu nikam se 
nezařazovat a s nikým se nepřátelit. To 
je první důvod, proč ji nepotkáte jinak 
než se sluchátky na uších. Tím druhým 
je touha stát se úspěšnou dýdžejkou. 
Svého plánu se drží až do chvíle, než 
narazí na velmi nesourodou partu holek 
(upjaté královny krásy, urostlé drsňačky, 
sexuální dračice i těžké asociálky), které 
spojuje soutěžní sborové zpívání slavných 
písniček bez hudebního doprovodu. Režie: 
Jason Moore. Hrají: Anna Kendricková, 
Skylar Astin, Brittany Snowová, Ben Platt, 
Anna Campová, Rebel Wilsonová, Alexis 
Knappová, Ester Deanová, Adam DeVine 
aj.
112 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 60 Kč.

Divadlo v předplatném

Úterý 14. 5. v 19.30 

Východočeské divadlo Pardubice
W. Shakespeare:

RICHARD III. 
Dávný a přitom stále aktuální příběh o 
žízni po moci, odehrávající se na anglic-
kém královském dvoře na konci 15. století. 
Tragédie člověka, jehož jedinou láskou je 
nenávist... člověka, který chce vše, protože 
sám není ničím..., udělá vše pro to, aby 
měl moc, s mocí však nenadělá nic.
Režie: Zdeněk Dušek j. h. 
Hrají: Martin Mejzlík, Zdeněk Rulík, Jakub 
Baťa/Dominik Mrlina, Václav Němec/
Tomáš Pekárek, Petr Dohnal, Vlastimil 
Čaněk j. h, Jan Musil, Jan Uhlík, Josef 
Vrána, Ladislav Špiní, Václav Dušek, Pavel 
Novotný, Jiří Kaluže, Jindřich Kratochvíl, 
Jindra Janoušková, Zdena Bittlová, Petra 
Tenorová aj. 
Vstupné: 240, 260 a 280 Kč. Předprodej vstu-
penek v IC MěÚ Vysoké Mýto od 2. 5. 

Šemberovo divadlo
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Koncert

Čtvrtek 30. 5. v 19.30

ČECHOMOR

- KOOPERATIVA TOUR 2013
Srdečně vás zveme na exkluzivní koncert 
jedné z nejuznávanějších tuzemských kapel. 
Koncert proběhne v komorním složení.
Vstupné 350, 370 a 390 Kč. Předprodej od 
2. 4. v IC MěÚ Vysoké Mýto. Vstupenky v síti 
TICKETSTREAM. Vše: www.mklub.cz.

Připravujeme

Divadelní představení mimo předplatné

Čtvrtek 20. 6. v 19.00

Divadlo Járy Cimrmana
BLANÍK
Jevištní podoba českého mýtu – do bájné 
hory za blanickými rytíři.
Hrají: Zdeněk Svěrák / Genadij Rumlena, 
Bořivoj Penc / Petr Reidinger, Jan Kašpar / 
Jan Hraběta, Miloň Čepelka / Petr Brukner, 
Václav Kotek / Marek Šimon, Michal 
Weigel / Robert Bárta a další.
Vstupné: 399, 379 a 359 Kč. Předprodej 
vstupenek a dárkových poukazů v IC MěÚ 
Vysoké Mýto od 2. 4.

M-klub

KLUBOVÁ SCÉNA 

Koncert

Pátek 3. 5. ve 20.00

MICHAL PAVLÍČEK

& MONIKA NAČEVA
"Obrovský slunce"

Výjimečný koncert kytaristy Michala 
Pavlíčka a zpěvačky Moniky Načevy v 
rámci Dvořákova festivalu. Akustický kon-
cert Načeva & Pavlíček – Obrovský slunce je 
postaven na průřezu tvorby Načevy, hlav-
ně z desek Možnosti tu sou..., Nebe je rudý 
a Mami. V tomto pojetí nejvíce vyzní silné 
texty Jáchyma Topola, otevřený emocio-
nální výraz Načevy a Pavlíčkova nezaměni-
telná, dokonalá kytara. Kromě tvorby obou 
protagonistů, nebude chybět ani hudba z 
dílny Antonína Dvořáka, a to ve zcela nové 

úpravě. Árie z opery Rusalka Měsíčku na 
nebi hlubokém v podání Moniky Načevy 
a Michala Pavlíčka bude jistě zajímavým 
festivalovým bonusem. Pro letošní rok se 
můžeme těšit na další dvořákovský bon-
bónek, ale ten bude představen až na 
koncertě. 
Záštitu nad tímto koncertem přijal starosta 
Vysokého Mýta Miloslav Soušek.
Vstupné v předprodeji 150 Kč a na místě 200 
Kč. Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto, v IC 
Choceň a v IC Litomyšl od 2. 4.
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Koncert

Sobota 4. 5. v 19.00

MILOŠ MEIER

- DRUMMING SYNDROME
Přední český bubeník a člen Československé 
Supergroup Miloš Meier (Dymytry, Noid, 
Michal Pavlíček, Stroy, BSP) vyráží v břez-
nu na turné se svým bubenickým pro-
jektem Drumming Syndrome. Po loňském 
vydání DVD Drumming Syndrome a velmi 
úspěšných vystoupeních na Meinl Drum 
Festivalu v Německu a La Rioja Drumming 
Festivalu ve Španělsku, kde hrál mimo jiné 
s bubeníkem Korn Rayem Luzierem, nebo 
bývalým bubeníkem Whitesnake a bandu 
Ozzyho Osbourna Tommy Aldridgem, se 
budete moct setkat s jeho bubenickým 
uměním v pětadvaceti městech České 
republiky. 
Vstupné 100 Kč a 80 Kč pro žáky ZUŠ 
(žákovskou s sebou).

Pátek 10. 5. v 19.00

RYTMUS - POHYB - SVĚTLO
Ivan Krejza ve spolupráci s Vysokomýtskou 
kulturní a ZUŠ Vysoké Mýto pořádají multi-
žánrový večer pod názvem Rytmus - Pohyb 
- Světlo. Na akci vystoupí bubenické kvar-
teto ZUŠ, představí se fotografové z celé ČR 
a jako hlavní host vystoupí skupina Happy 
to Meet. 
Akce je realizována za podpory města 
Vysoké Mýto.
Vstupné 50 Kč.

Divadlo pro děti

Neděle 12. 5. v 15.00

Loutkové divadlo Ivánek
KAŠPÁREK V PEKLE
Veselá pohádka o Honzovi, který s pomocí 
Kašpárka a dětí přelstí i čertíky v pekle.
Vstupné 40 Kč.

Neděle 12. 5. v 13.30, Společenský sál
TANEČNÍ ODPOLE DNE
pro starší a střední generaci

Těšit se opět můžete na repertoár Rytmické 
skupiny Vysoké Mýto. Následující termín je 
9. 6.
Vstupné 60 Kč.
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Sobota 11. 5. a neděle 12. 5. vždy od 

14.00 do 17.00

WORKSHOP AFRICKÉHO TANCE
pod vedením zkušené lektorky

Amutuhaire Joseline Ondrůšek

Amutuhaire Joseline pochází z Ugandy. 
Je profesionální tanečnicí, která se skupi-
nou Ugandan Dancers Band vystupovala 
v mnoha zemích Evropy. Workshop afric-
kých tanců neznamená jen naučit se tan-
čit, ale především vyléčit mysl a podrobit 
se procvičení a terapii těla. Cílem tohoto 
workshopu je odhodit obavy z neumělého 
tance, ze špatné postavy, nadváhy, nudy, 
z nedostatku přátel, zábavy... Zúčastnit se 
může každý ve věku od 15 do 60 let. 
Minimální počet účastníků je 8, maximální 
15. Tančíme při živém bubnování i repro-
dukované hudbě. Přijďte a připojte se k 
Joseline – pokuste se udělat štěstí vaší 
prioritou a vytančit ze sebe stres.
Cena za 2 lekce (2 x 3 hod.) 720 Kč.
Přihlášky a další informace v kanceláři 
M-klubu, tel. 465 420 420, e-mail: leona.
kabrielova@mklub.cz.

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
Poslední přednáška z cyklu Významné 
osobnosti regionu. Přednáší Milan Tůma.

14. 5. v 15.00

RUDOLF POPLER
Rudolf Popler byl nejen vynikajícím dosti-
hovým jezdcem, ale také kapitánem jez-
dectva České armády. Startoval dvakrát 
na olympijských hrách a devětkrát na 
Velké pardubické, kde v roce 1924 a 1930 
zvítězil. Zemřel při Kinského memoriálu. 
Překážka, která se mu stala osudnou, nese 
dnes jméno Poplerův skok.

Městská knihovna
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Přednášky se konají vždy v úterý od 15 
do 17 hodin v prostorách Klubové scény 
M-klubu. Cena semestru 200 Kč, cena jed-
notlivé přednášky 50 Kč, včetně malého 
občerstvení. Bližší informace a přihlášky v 
kanceláři M-klubu nebo na tel. 465 420 420, 
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

Čtvrtek 16. 5. v 18.00

AUTORSKÉ ČTENÍ
básníka, publicisty a faráře Církve česko-
slovenské husitské Erwina Kukuczky.

Pořad proběhne ve spolupráci s Českou 
křesťanskou akademií ve Vysokém Mýtě.
Vstupné dobrovolné.

Přednáška

Úterý 21. 5. v 17.30

ENERGETICKÉ ZMĚNY, DĚTI 

NOVÉ DOBY, AKTIVNÍ PŘÍSTUP 

K ŽIVOTU
Přednáška Evy Motyčkové, v rámci které 
proběhne léčivá meditace.
Vstupné 80 Kč.

Výstava ve vestibulu

ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO 

OČIMA LUCIE ŠEDOVÉ
Výstava fotografií potrvá do 31. 5.

NOVINKY 

Naučná literatura:

Česká demokracie po roce 1989
Buton G. Malkiel: Náhodná procházka po 
Wall Street
Joseph Roth: Židé na cestě
Jiří T. Kotalík: Drobné perly české architek-
tury
Monika Vacková: Přes Altiplano na svatbu
Monika Vacková: Madagaskar náš osudový
Peter Bausch: Provence

Beletrie:

Danielle Steelová: Hotel Vendome
Jan Bauer: Arcibiskupův noční host
John Green: Hvězdy nám nepřály
Carlos Ruiz Zafón: Nebeský vězeň
Sophie Kinsellová: Neděle u bazénu
František Niedl: Pavoučí síť
Sabine Ebertová: Sen porodní báby
David Mitchell: Tisíc podzimů Jacoba de 
Zoeta
Karin Slaughterová: Kriminálník
Magda Váňová: Náhoda nebo osud
Rosamund Luptonová: V plamenech

Literatura pro děti a mládež:

Vhrsti: Chci být dospělý
Jiří Kahoun: Kamarádi v kožíšku
Helena Beránková: Kouzelný měsíc
Eva Papoušková: Kosprd a Telecí
Jiří Žáček: Krysáci jsou zase spolu
Martina Drijverová: Lásky českých malířů
Jiří Kahoun: O létajících strojích
Francesca Simonová: Darebák David 
rockerem

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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KANKÁN V DOMOVĚ DŮCHODCŮ                         
Výstava obrazů Zdeňka Rosáka 

k letošním autorovým 75. narozeninám. 
Výstava probíhá od 19. 5. do 9. 6.

Vernisáž v sobotu 18. května v 16 hodin. 
Otevřeno denně  kromě pondělí od 10 - 12
a od 13 - 18 hodin. 
 
AKADEMICKÝ SOCHAŘ

ZDENĚK ROSÁK
Narodil se v Prostějově 10. února 1938, pochází 
však z Ivanovic na Hané. Vystudoval auto-
mobilovou průmyslovku. Nastoupil do Karosy 
Vysoké Mýto, po absolvování Vysoké školy 
UMPRUM,  jako designér. Za dobu působení v 
tomto podniku obdržel za svoje návrhy řadu 
ocenění, z nichž nejdůležitější byla cena za 
vynikající průmyslový design pro autobus C – 734, ocenění Czech made za telefonní hovor-
ny pro Telekom  a ocenění Zlatá MEFA za kobaltový ozařovač.  Věnoval se i navrhování inte-
riérů, do nichž v mnoha případech umisťoval své, převážně dřevěné, plastiky. Pro Zdeňka 
Rosáka se však stala nejmilejší disciplínou malířská tvorba. Ve volné tvorbě našel svůj kraj a 
své náměty v podorlickém regionu od Vysokého Mýta přes Choceň k Orlickým horám, ale i 
na blízké Vysočině. Kresba v jeho dílech často dominuje a je pro Zdeňka Rosáka zákonem. 
Jeho barevnost je tlumená, převažují okry, červeně střech, hnědě a modrá. Hlavními námě-
ty jsou skály a architektura maloměsta a vesnic. 

Připravujeme výstavu malířek našeho regionu Gabriely Fajfrové a Jany Stiborik. 

Městská galerie

Gabriela Fajfrová Jana Stiborik
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IVAN BEDNÁŘ, MALÍŘ, ZNALEC A MILOVNÍK UMĚNÍ, ZAKLADATEL 

REGIONÁLNÍCH GALERIÍ, PEDAGOG
8. května si připomeneme nedožité devadesátiny a 2. ledna uplynulo dvacet let od úmrtí 
Ivana Bednáře, významné osobnosti zakladatelské éry regionálních galerií. 
Narodil se 8. 5. 1923 ve Vysokém Mýtě, kde navštěvoval gymnázium a kam se po celý 
život rád vracel. Po roce 1945 studoval na Fakultě architektury a pozemního stavitelství 
Českého vysokého učení technického a na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze 
u profesorů M. Salcmana, C. Boudy, K. Lidického a J. Sejpky výtvarnou výchovu. Pracoval 
ve výtvarném oddělení Ministerstva kultury ČSR a v Národní galerii v Praze. Věnoval se 
především malbě a ilustraci. Byl členem výtvarných skupin 8 výtvarníků, Směr a Linie. 
Vystavoval ve výstavních síních a regionálních galeriích po celém území Čech, zejména 
však ve východočeském regionu. Ve zdejší Městské galerii měl několik výstav. Svými obrazy 
je zastoupen v Městské galerii ve Vysokém Mýtě, ve Východočeské galerii v Pardubicích, v 
Galerii Středočeského kraje, v Galerii umění v Karlových Varech, v Galerii Vysočiny v Jihlavě, 
v Muzeu umění Olomouc, v Galerii moderního umění v Roudnici nad Labem, v Krajské 
galerii ve Zlíně a v Galerii Klatovy-Klenová. 
V druhé polovině šedesátých let Ivan Bednář podporoval vznik regionálních galerií, pokrý-
vajících celé území Čech a Moravy. V této době se budovaly stálé expozice, prezentující 
umění předních osobností českého výtvarného umění, formovala se výstavní politika, která 
se otevírala progresivním trendům z domova i ze zahraničí.

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 154,

galerie@vysoke-myto.czwww.mg.vmyto.cz

Foto z archivu Městské galerie

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2013 29



Výstavy

31. 3. – 12. 5.

PREDÁTOŘI PTAČÍ ŘÍŠE – DRAVCI A SOVY
Výstava vytvořená Muzeem východních Čech v Hradci 
Králové nabízí výčet druhů dravých ptáků a sov vysky-
tujících se na českém území, kromě obecných informa-
cí jsou k vidění i aktuální mapy jejich výskytu, vytvoře-
né Českou společností ornitologickou.

2. 4. – 16. 8.

POČÁTKY TECHNIKY A PRŮMYSLU 

VE VYSOKÉM MÝTĚ

NA FOTOGRAFIÍCH, VÝKRESECH A 

PLÁNECH
Vědeckotechnická revoluce změnila život našich 
předků v mnoha směrech. V českých zemích 
se datuje přibližně od poloviny 19. století. Jak 
tomu bylo ve Vysokém Mýtě a které podniky, 

továrny a další technické objekty zde od 2. poloviny 19. století vznikly, přiblíží historické 
fotografie doplněné plánovou dokumentací. 

4. 5. – 29. 9.

NEŠTĚSTÍ VE HŘE, ŠTĚSTÍ V LÁSCE
Výstavní prostory bývalých lázní u kostela sv. Mikuláše ve Vraclavi budou letos prezentovat 
zcela jinou podobu temného barokního období, než jak bývá obvykle vnímáno. Představí 
baroko pohledem dam a kava-
lírů, kteří se s odvahou a hlu-
bokou vášní oddávali světským 
radovánkám. V kavalírských scé-
nách se zhmotní milostná dosta-
veníčka mezi urozenými i neu-
rozenými páry. Hráčský koutek 
naopak předvede v baroku stále 
oblíbenější společenské hry a s 
nimi spojený nebezpečný hazard. 
Společným jmenovatelem před-
stavených situací je potom štěs-
tí, které dávali barokní kavalíři a 
dámy v sázku. 

Regionální muzeum
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26. 5. – 16. 6.

KAMIL LHOTÁK
Podmanivý svět městských dobrodružství a lidské techniky plný tajemství, jak ho předsta-
vuje dílo slavného malíře Kamila Lhotáka (1912–1990), se představí na největším výstavním 
počinu letošního roku. Reprezentativní výběr divácky atraktivních Lhotákových děl, od 
malby přes kresby a grafiky až k tvorbě známek, se bude návštěvníkům prezentovat ve 
výstavních prostorách Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě od 26. května do 16. června 
letošního roku. 
Unikátní soubor Lhotákových prací s automobilovou a aviatickou tématikou, zapůjčený z 
mnoha českých galerií a muzeí, by neměl přejít bez povšimnutí žádný divák, který obdivuje 
krásy civilizace a umění nebo třeba rád vzpomíná na fantazijní světy Julese Vernea a jako 
malý se vezl s Branaldovým Dědečkem automobilem (Kamil Lhoták vytvořil vizuální podo-
bu automobilového dědečka Adolfa Branalda a rovněž doprovodil svými ilustracemi dílo 
Julese Verna). Mezi zajímavosti výstavy můžeme zařadit umělecké návrhy a finální realizace 
oblíbených českých známek z ruky Kamila Lhotáka či fotografie umělce při práci. 
Lhotákův umělecký svět se v tomto rozsahu pro veřejnost otevře jen na krátkou chvíli, 
proto si jej nenechte ujít.

Vernisáž výstavy 

26. 5. ve 14.00

Kamil Lhoták očima Karla Vachka

Vernisáž výstavy proběhne tradičně 
v neděli 26. května od 14 hodin 
za účasti vzácného hosta prof. 
Karla Vachka, vedoucího Katedry 
dokumentární tvorby FAMU, který 
zde promítne svůj studentský film 
Malíř Kamil Lhoták a zavzpomíná 
na umělce.

Nová expozice 

17. 5., od 18.00

KABINET MILITÁRIA
276 sbírkových zbraní, části výzbroje a výstroje, relikvie vojenských jednotek vyso-

komýtské posádky

V úvodu expozice nechybí přehled dějin vysokomýtské posádky v letech 1867 – 1990 dopl-
něný o trojrozměrné předměty s vazbou na všechny vojenské jednotky, které v minulosti 
měly své působiště ve Vysokém Mýtě. Další část je věnována chladným zbraním, kterých je 
v muzejní sbírce 160 kusů; v expozici jsou řazeny jednak chronologicky a zároveň typově 
– návštěvník tak například přehledně uvidí vývoj šavlí od poloviny 18. století do 40. let 20. 
století nebo typové skupiny tesáků, bodáků, jataganů či kordíků.
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Část věnovaná palným zbraním představí především perkusní pistole a pušky z konce 18. 
století a první poloviny 19. století. Armádní zbraně jsou prezentovány rakouskou perkusní 
karabinou  Wänzel vz. 1867, rakouskou karabinou Werndl vz. 1873, puškou Werndl vz. 1867, 
pruskou jehlovkou systému Dreyse a ruskou puškou Mosin vz. 1891. Mezi raritní exponáty 
pak patří vzduchová puška „větrovka“, puška kombinovaná s čakanem nebo pevnostní 
puška Wänzel.
Velké množství palných zbraní z 
Balkánu a blízkého východu se 
představí v části nazvané orientální 
salonek. Závěr expozice je věnován 
doplňkům výzbroje a výstroje jako 
jsou přilby, kyrysy či drobné součásti 
uniforem.
V každé části expozice naleznou 
návštěvníci repliky zbraní či výstroje, 
které si mohou vzít do ruky či na sebe.
Expozice bude otevřena v rámci muzejní 
noci.

DOPROVODNÉ AKCE

Přednáška

16. 5. od 18.00

"MŮJ TÁTA JIŘÍ FRANĚK"
Životní cesta vysokomýtského rodáka prof. PhDr. Jiří Fraňka CSc. vedla mnoha katarzemi 
rozbouřeného 20. století. V období války prošel peklem koncentračních táborů, v nichž 

zahynula většina jeho příbuzných, během komunistického 
režimu pracoval jako nádražní dělník v pražské Bubenči. 
Osobnost tohoto významného literárního vědce, slavisty 
a vysokoškolského pedagoga připomene přednáška jeho 
dcery PaedDr. Věry Dvořákové, která se v rámci 68. výročí 
konce války uskuteční v prostorách Regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě ve čtvrtek 16. května od 18 hodin. Součástí 
večera bude i krátká interpretace židovských písní student-
ky Terezy Filipové a drobná výstavka fotografií paní Zdeny 
Dojčánové, zabývající se osudy vysokomýtských židovských 
rodin v době nacistické okupace.

17. 5. od 18.00 do 23.00

MUZEJNÍ NOC PO VOJENSKU
18.00 – Slavnostní otevření nové stálé expozice Kabinet militária a její komentovaná 

prohlídka; další komentované prohlídky ve 21.00 a ve 22.00.
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19.00 - Historie výstřelu. Členové Klubu oživlé vojenské historie návštěvníkům přiblíží 
vývoj palných zbraní od husitské píšťaly až po moderní samopal. Ukázka zbraní, střelby a 
mluvené slovo. Po zbytek večera povídání o palných zbraních.
20.00 Křest knihy C. K. vzpomínky na vysokomýtskou posádku.

Během celé Muzejní noci:

Copak je to za vojáka? – členové historických klubů představí vojáky s jejich výzbrojí, kteří 
byli ve Vysokém Mýtě posádkou od dob Rakouska-Uherska až po odchod sovětské armády.
Lití kulí. Zajištěno stylové vojenské občerstvení.

Další program muzejní noci

Noční zpřístupnění muzea včetně Pražské věže vás mimo jiné zavede do muzejního 
sklepení, kde se představí poklady z muzejní sbírky. Historik umění vás naučí „číst obraz“ 
a seznámí s tím, co je na vnímání uměleckých děl jednoduché a co je naopak složité. V 
zpřístupněném depozitáři vám dají pracovníci k určení nevšední sbírkové předměty a něco 
vám řeknou o správě sbírek. Na pracovišti dokumentátora si budete moci vyfotografovat 

sbírkové předměty nebo sami sebe v 
historickém kostýmu. Pootevřená vrata 
konzervátorské dílny vás nechají nahléd-
nout pod pokličku jednotlivých pracov-
ních postupů při záchraně starých věcí. 
Připravena je i komentovaná prohlídka 
výstavy Počátky techniky a průmyslu ve 
Vysokém Mýtě, která bude zpestřena krat-
ší přednáškou na téma neindustriální 
technické objekty na Vysokomýtsku, jako 
jsou kovárny, sušárny ovoce, škrobárna, 
silnice, mosty a propustky, studny a větr-
né čerpadlo... a samozřejmě také mlýny. 

19. 5. od 14.00

S ETNOGRAFEM NA KOLE OKOLÍM VYSOKÉHO MÝTA
Asi 30 kilometrová vyjížďka na kole s etnografem muzea Radimem Urbánkem nás zavede 
do blízkého okolí Vysokého Mýta, do vsí, kde zasvěcenému oku etnografa a znalce tech-
nických objektů neunikne žádná zajímavost. V Zálší máme možnost uvidět unikátní mlýn 
Betlém a pozoruhodnou kovárnu se sýpkou v patře, ve Vračovicích jeden z nejstarších ves-
nických domů ze 16. století, v Českých Heřmanicích a Tisové zajímavosti lidové architektury 
a na závěr vysokomýtský mlýn Sárovec. Nejméně jeden objekt navštívíme i v interiéru.
Sraz účastníků ve 14 hodin na náměstí Přemysla Otakara II. - u turistického rozcestníku.

Podmínkou účasti: vlastní kolo.

Martin Štěpán, 
Regionální muzeum

ve Vysokém Mýtě
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ZŠ JAVORNICKÉHO

JARNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Dne 23. března se zúčastnila naše škola 
vysokomýtského jarního jarmarku, na 
němž vystoupili žáci IX. B, VIII. B, VII. A a 
VII. C s dvacetiminutovým hudebním pro-
gramem. Představili posluchačům nejen 
lidové písně, ale i písničky ze světa popu-
lární hudby.
Žákovský pěvecký soubor doprovázel 
školní orchestr. V něm na příčnou flét-
nu hrála Sabina Košňarová, na zobco-
vou flétnu Michaela Říhová, na klávesy 
Michaela Zimová, Karolína Lebedová a 
Jan Sodomka, na kytaru Eva Svobodová, 
Adam Čuřík a Aleš Syrový, na baskytaru 
Ondřej Harvan a u bicích se střídali Michal 
Dvořák a David Novák.
Filip Neděla a Adam Čuřík vystoupili i jako 
sóloví zpěváci. A pořad konferovala Eva 
Novotná. Počasí bylo sice slunečné, ale 
velmi mrazivé. Přesto se mladí muzikanti 
drželi statečně a vystoupení zvládli na 
výbornou.

RECITAČNÍ A PĚVECKÁ SOUTĚŽ
Dne 26. března nás někteří žáci naší 
školy skvěle reprezentovali na recitační 
a pěvecké soutěži v britském centru v 
Pardubicích. Jednou ze soutěžících byla 
žákyně 2. třídy Nela Kouřímová, která 
vystupovala v kategorii sólový zpěv. Nela 
byla odměněna zvláštní cenou poroty.
Dále vystupovali tři soutěžící ze 3. třídy 
v kategorii krátký dramatický výstup - 
Matěj Pospíšil, Klára Stoklasová, Denisa 
Myšáková. Toto trio se umístilo na 
senzačním prvním místě.
Veronika Kymrová a Lucie Krausová z IX. 
C nás reprezentovaly ve zpěvu skupin a 
umístily se na 3. místě. V kategorii recita-
ce do 15 let naši školu zastupovala Eva 

Školy Novotná IX. B, která obsadila první místo. 
Dalšími zúčastněnými byl kvintet dívek z 
IX. B – Eva Svobodová, Lucie Nováková, 
Michaela Říhová, Sabina Košňarová a 
Karolína Lebedová. Dívky předvedly 
skvělé, živé vystoupení, které bohužel 
nebylo porotou oceněno. Stejně tak neb-
yla ohodnocena Barbora Kárníková z VII. 
B, která zaujala velmi kvalitním sólovým 
zpěvem.
Děkujeme za skvělou reprezentaci školy.

DĚTSKÁ SCÉNA 2013
Dne 4. dubna se v Pardubicích konalo
krajské kolo celostátního festivalu 
dětských recitátorů Dětská scéna 2013. 
Naše recitátorka Lucie Krausová z IX. C v 
silné konkurenci 17 účastníků byla mezi 
šesti oceněnými – získala čestné uznání.

ČTYŘI ŽIVLY OČIMA DĚTÍ
1. ročník výtvarné soutěže

Motto:“ Všechny živly jsou lidem dobrým 
sluhou, ale špatným pánem. Nechme je v 
klidu sloužit, nechtějme je ovládat“.
Soutěž je určena jednotlivcům i skupinám 
výtvarníků.
I. kategorie: 3 - 6 let (MŠ)
II. kategorie: 6 - 11 let (1. stupeň ZŠ)
III. kategorie: 11 - 15 let (2. stupeň ZŠ)
Použité techniky: malba, kresba, koláže, 
kombinované techniky a různé netradiční 
techniky v libovolných formátech 
doručitelných poštou. Ke každé práci 
připojte jméno, příjmení, věk autora nebo 
skupiny, adresu školy, kontaktní telefon a 
email, jméno učitele autora/autorů práce.
Práce zasílejte na adresu: Základní škola 
Vysoké Mýto, Javornického 2, Vysoké 
Mýto.
Uzávěrka soutěže 31. května 2013.

Vítězné práce budou vybrány porotou a 
zveřejněny na stránkách www.zsvmjav.cz 
do 30. 6. 2013.
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5. 6. od 8.00, stadion SK Vysoké Mýto
ŠKOLYMPIÁDA

Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.

ZŠ JIRÁSKOVA

ZHODNOCENÍ PROJEKTU 
Základní škola Vysoké Mýto Jiráskova 
ukončila projekt EU a MŠMT Peníze do škol.
Projekt Peníze do škol jsme začali realizo-
vat v roce 2010. Oficiálně byl zahájen 
8. 10. 2010 a ukončen byl k 31. 3. 2013. 
Během tohoto období vyvinuli všichni 
zúčastnění zaměstnanci naší školy nemalé 
úsilí, abychom všechny podmínky pro-
jektu úspěšně splnili a dokončili vše včas. 
Ráda bych jim touto cestou poděkovala. 
Práce na projektu nás snad posunula v 
našich dovednostech zase o kousek dál. 
Projekt nabízel zapojení se do aktivit v 
sedmi oblastech a my jsme se rozhodli, 
že je všechny využijeme. Ještě že jsme 
netušili, co všechno to bude obnášet. 
Možná bychom tak velkoryse neuvažovali. 
Ve finále jsem však za tuto zkušenost 
ráda. Právě tak rozsáhlý záběr projektu 
nám umožnil realizovat dělenou výuku 
v několika skupinách českého jazyka a 
matematiky na prvním stupni, fyziky v 8. 
třídách. Podpořena byla také skupinová 
výuka anglického jazyka, ruštiny, němčiny 
a volitelného předmětu zeměpisná prakti-
ka. Celkem bylo takto odučeno 720 hodin. 
Velké množství práce bylo zaměřeno 
také na tvorbu vzdělávacích materiálů 
na jednotlivé vyučovací předměty. 
Vyučující vytvořili a v hodinách ověřili
1 176 vzdělávacích materiálů. Díky projek-
tu jsme také mohli ve škole zaměstnat na 
úvazek 0,25 psycholožku, která poskyto-
vala radu a pomoc nejen dětem, ale i jejich 

rodičům a vyučujícím. Všemi zmíněnými 
aktivitami bylo podpořeno 3 147 žáků, 
vzděláváním prošlo 38 pedagogů.
Celkový objem finančních prostředků pro 
naši školu činil 2 436 696 Kč.
Z této částky bylo téměř 500 000 Kč 
věnováno na nákup školních pomůcek 
a potřeb (slovníky, mikroskopy, výuková 
CD, zeměpisné mapy, pomůcky na fyziku, 
CD přehrávače, učebnice na angličtinu a 
další pomůcky).
Za téměř 850 000 Kč byly zakoupeny 
interaktivní tabule, tiskárny, notebooky 
a PC včetně licencí a softwaru, cca za 
130 000 Kč jsme pořídili další potřebná 
zařízení a materiál (laminátory, lami-
novací folie, papír, tonery, nábytek do 
počítačové pracovny), přibližně stejná 
částka byla věnována na další vzdělávání 
pedagogů, hlavně v oblasti ICT. Nemalou 
část nákladů tvořily peníze na platy, za 
odučené hodiny, tvorbu vzdělávacích 
materiálů a úvazek psycholožky. Přestože 
nás realizace všech zmíněných aktivit stála 
nemálo úsilí i času, jsme za tuto příležitost 
rádi, protože peněz na pomůcky a 
učebnice není nikdy dost. 
Ještě jednou děkuji všem kolegům, kteří 
se do této náročné práce pustili a přeji 
hodně sil do dalších aktivit a projektů. 

Mgr. Mirka Pátková

POZVÁNKA

NA SPORTOVNÍ DEN PRO MŠ
Srdečně zveme všechny předškoláky 
vysokomýtských mateřských škol na 
tradiční sportovní dopoledne. Organizaci 
sportování opět zajišťují žáci devátých 
ročníků spolu s pedagogy I. stupně. Role 
průvodců malých sportovců-předškoláků 
se s radostí ujmou žáci 4. a 5. tříd, kteří 
se budou malým kamarádům po celé 
dopoledne věnovat a spolu s nimi pro-
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cházet všemi sportovními stanovišti. Malí 
sportovci změří své síly při přetahování 
na laně, v běhu, slalomové jízdě na kole 
či koloběžce, hodu na basketbalový koš 
či v střelbě gólu do fotbalové branky, 
vyzkouší také svoji zručnost, postřeh 
a paměť. Pro účastníky sportovního 
dne jsou připraveny nejen různé spor-
tovní soutěžní disciplíny, ale také drob-
né odměny a sladkosti. V úterý 14. 5. 
se budeme těšit na MŠ Lidickou a MŠ 
Kamarádi, ve středu 15. 5. pak přivítáme 
MŠ Slunečnou a MŠ Pod Smrkem.
Těšíme se na vás a nezapomeňte vzít s 
sebou sportovního ducha a dobrou náladu.

 
SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

7. ROČNÍK

NETRADIČNÍHO PĚTIBOJE
27. března proběhl ve Speciální základní 
škole Vysoké Mýto již 7. ročník soutěžního 
dopoledne - Netradiční pětiboj. Opět 
soutěžily děti zdravé i handicapované. 
Přijeli k nám, jako každý rok, sportovci 
i z jiných speciálních škol. Přivítali jsme 
soutěžící z Ústí nad Orlicí a Litomyšle. 
Soutěžilo se v pěti sportovních dis-
ciplínách. Závodníci si vyzkoušeli svoji 
zdatnost na překážkové dráze, rychlost 
při chytání rybiček a skládání dřevěné 
panenky a vnímavost při sestavování 
dvojic a barevných řad. Celé dopoledne 

se soutěžilo a všechny děti sportovaly 
s nadšením a velkým odhodláním. 
Vítězové, ale i sportovci, kteří se neumísti-
li, byli odměněni sladkostmi a drobnými 
dárky. Nikdo neodešel bez malé odměny. 
Celkovým vítězem se stala SZŠ, MŠ a PrŠ 
Ústí nad Orlicí, která na celý rok přebrala 
putovní pohár. Velké poděkování patří 
všem sponzorům, kteří přispěli svými dary 
k uskutečnění této akce. Věcný i peněžní 
dar poskytly firmy: TOMIL Vysoké Mýto, 
STK Vračovice a Smékalovo pekařství. 
Touto cestou bych jim za kolektiv učitelů 
i dětí Speciální základní školy ve Vysokém 
Mýtě chtěla poděkovat. Sportovní 
dopoledne se vydařilo a už se těšíme na 
další ročník.

Yvona Jetmarová

SŠPO

PROJEKT

– FINANČNÍ GRAMOTNOST
Žáci Střední školy podnikání ve Vysoké 
Mýtě byli v letošním školním roce zapo-
jeni do projektu Finanční gramotnost s 
Partners, který významným způsobem 
podpořil jejich dovednosti a kompetence 
v oblasti osobních financí. Žáci se na pod-
nikatelské škole učí základům podnikání 
a je pro ně důležité, aby měli v první řadě 
pořádek ve svých osobních a rodinných 
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financí, aby se dokázali orientovat na trhu 
finančních produktů a uměli spravovat 
své peníze s ohledem na měnící se životní 
situaci. Od září 2012 probíhaly ve čtvrtém 
ročníku pravidelné semináře, ve kterých 
lektoři finanční společnosti řešili s žáky 
modelové příklady. Dále v lednu 2013 
proběhly Hodiny finanční gramotnosti, 
během kterých lektoři probírali v jednot-
livých třídách aktuální témata, jako např.
Jak sestavit rodinný rozpočet? Jaké jsou 
pilíře nového důchodového systému? Jak 
nejlépe zhodnotit své peníze? V rámci 
tohoto projektového dne měli žáci také 
možnost  zahrát si hru Finanční svoboda, 
která zajímavým způsobem vede žáky 
k praktickým dovednostem při správě 
peněz. Do projektu patří určitě i návštěva 
expozice České národní banky Lidé a 
peníze. Projekt byl realizován ve spolu-
práci se společností Partners a. s.
Více informací o projektu naleznete na 
www.sspo.cz.

Mgr. Radek Slavík,
 ředitel školy

GYMNÁZIUM A ZUŠ

Pátek 24. 5. v 17.00, koncertní sál ZUŠ
RECITÁL FILIPA HOLACKÉHO

A JAKUBA OTČENÁŠKA
ZUŠ, Vysoké Mýto a Gymnázium Vysoké 
Mýto vás srdečně zvou na recitál Filipa 
Holackého a Jakuba Otčenáška. Součástí 
koncertu bude vystoupení studentů 4. 
ročníku Gymnázia maturujících z hudební 
výchovy.
Vstupné 50 Kč.

Filip Holacký (*1993) ukončil v roce 
2010 své studium na ZUŠ Vysoké Mýto
v oborech hra na housle a sólový 
zpěv, aby mohl navázat studiem na 
Konzervatoři Brno, kde je v současné době 
posluchačem violové třídy Mgr. Emila 

Machaina. Současně se věnuje hře na 
klavír pod vedením Mgr. Soni Kovářové.
Filip Holacký má mnohaletou praxi ve 
hře sólové i komorní, provedl světové 
premiéry již několika děl. Při svých reci-
tálech se soustředí především na hudbu 
17. a 18. století a méně známá díla autorů 
20. a 21. století. Mimo hraní se věnuje 
také skladbě, s úspěchem byla provedena 
jeho díla, jako Tři písně na texty Williama 
Blakea nebo cyklus Pět a půl preludií pro 
klavír sólo. Orchestrální Komorní symfonie 
s vokální části na text Georga Trakla je 
připravována k provedení na podzim roku 
2013.
Na Konzervatoři Brno se věnuje klavírním 
korepeticím ve smyčcovém a pěveckém 
oddělení, mimo školu spolupracuje 
s několika hráči na smyčcové nástroje, 
např. právě s violoncellistou Jakubem 
Otčenáškem (Konservatorium Wien). 
Těžištěm pro jejich společný repertoár je 
hudba romantismu a hudba 20. století.

ZUŠ

Pondělí 6. 5. a úterý 7. 5. v 18.00,

koncertní sál školy
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 

Pátek 10. 5. v 8.30 a v 10.00 pro žáky ZŠ

Neděle 12. 5. v 15.00 pro rodiče a 

veřejnost

Úterý 4. 6. v 8.30 a v 10.00 pro děti z 

MŠ, Šemberovo divadlo
Taneční pohádka

LES VZHŮRU NOHAMA
Představení připravila Mgr. Jana Scheibová 
se žáky tanečního oddělení.
Vstupné pro rodiče a veřejnost 30 Kč.

Úterý 14. 5. v 18.00, koncertní sál školy
KONCERT PRO MAMINKY
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Úterý 28. 5. v 18.00, koncertní sál ZUŠ 
HARMONIKY NEVÁŽNĚ I VÁŽNĚ
Vystoupení žáků ZUŠ Vysoké Mýto.

Klub rodičů a přátel ZUŠ, Vysoké Mýto a
Základní umělecká škola, Vysoké Mýto 
pořádají:
Čtvrtek 23. 5. v 16.30, Šemberovo divadlo
KONCERT DĚTSKÉHO 

PĚVECKÉHO SBORU RUBÍNEK 

A JEHO PŘÍPRAVNÝCH 

ODDĚLENÍ 
Účinkují: dětský pěvecký sbor Karosáček 
MŠ Slunečná, Kurzy pro nejmenší Myšičky 
– Jana Hošková, přípravné sbory Korálek, 
Kamínek, Křišťálek, dětský pěvecký sbor 
Rubínek ZUŠ Vysoké Mýto, sbormistři 
Marcela Klímová, Monika Zerzánová a 
Pavel Zerzán.
Předprodej vstupenek v IC MěÚ VM od 6. 5.
Vstupné 50 Kč.

TEPLICKÉ FLAUTOHRY
Ve dnech 12. - 14. dubna se konaly 4. tep-
lické flautohry - soutěž ve hře na zobco-
vou flétnu a v letošním roce nově i ve hře 
komorní. Zúčastnily se jí malé flétnistky 
Natálie Vojáčková, která získala 1. místo 
a Adéla Vrátilová, která získala 3. místo. 
Zároveň obě dívky soutěžily v komorním 
triu spolu s Antonínem Zerzánem a zís-
kali 3. místo. Blahopřejeme i jejich učitelce 
Ladě Polcarové.

Emko

Čtvrtek 9. 5. ve 14.30 

DEN MAMINEK
Přijď si do Emka vyrobit přáníčko pro 
maminky ke Dni matek. Můžeš ji potěšit 
přáníčkem vlastní výroby, které si vytvoříš 
technikou podle vlastního výběru.
 
Středa 15. 5. v 15.00 

TURNAJ V PING-PONGU
Přijď se do Emka zúčastnit turnaje v pinci 
v mladší a starší kategorii a vyhrát nějakou 
zajímavou cenu.
                   
Úterý 21. 5. v 15.00 

SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE
Přijď za námi do Emka na soutěžní odpo-
ledne. Soutěže budou v případě hezkého 
počasí probíhat venku – slalom na koleč-
kových bruslích, opičí dráha, přeskakování 
přes lano, obruče a další. Nebo budou 
probíhat uvnitř – nošení ping-pongového 
míčku na lžíci, skákání přes švihadla, trefo-
vání se míčem na přesnost a další. Přijď si 
zasoutěžit a vyhrát sladké odměny.
 
Čtvrtek 30. 5. v 15.00 

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍHO MIMA
Přijď si do Emka porovnat síly s ostatními v 
soutěži o nejlepšího mima – budeme pan-
tomimou předvádět a hádat různá slova – 
povolání, zvířata, známé osobnosti a další. 
Nejlepší nemine malá odměna.
 
Měsíční výtvarná soutěž: 

MÁJ – LÁSKY ČAS
Přijď v květnu do Emka a nakresli nebo 
namaluj obrázek na téma května, lásky, 
zamilovanosti a radosti. Kreslením se zapo-
jíš do měsíční výtvarné soutěže o ceny.
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Tykadlo

Čtvrtek 16. 5. od 9.00 

KURZ MALOVÁNÍ

NA PORCELÁN
Objevte krásu malování na porcelán s 
Klárou Vaničkovou během dopoledního 
kurzu s možností hlídání dětí.
Cena 200 Kč. V ceně všechen materiál. 
Přihlášky s platbou předem do 13. 5. 
Kurz proběhne při min. počtu 5 lidí (www.
handmadebyklara.blogspot.cz).

Pátek 17. 5. v 10.00

KURZ NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTKU

ČI NOSÍTKU
Dozvíte se, jaké jsou možnosti nošení 
miminek a batolat, prohlédnete si různé 

Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 6 - 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
Otevřeno máme: 

Pondělí – čtvrtek      13.30 – 17.30 
Pátek                          12.00 – 16.00 
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto
(směr Vraclav, vedle tělocvičny)
Kontakt: Koordinátorka zařízení:
Bc. Veronika Hotová
Tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz,
www.skp-centrum.cz.

Mikádo

Středa 15. 5. v 15.00

TURNAJ VE FOTBÁLKU
Hlaste se ve Flashklubu nebo v kanceláři 
Mikáda. Ceny pro vítěze.
Cena: 10 Kč (za osobu).

Čtvrtek 16. 5. v 17.00

INCHES
Pojďte si s námi vyrobit Inches obrázky 
- inch čtverečky lepené v pravidelné for-
maci na nějaký podklad a zarámované. 
Čtverečky spojuje téma, barva nebo způ-
sob provedení.
Cena: 120 Kč (za osobu, rámeček je v ceně).

Sobota 18. 5. od 18.00 do 6.00 neděle 

19. 5.

TULÁK – „PŘEŽÍT“
Noční, outdoorová a prožitkově šifrovací 
hra je opět v našem městě. Tak neváhejte, 
dejte dohromady 3-5 členný tým mezi 15 a 
99 lety a přihlašujte se přes www.tulak-hra.
cz. Startovné uhraďte do 13. 5. v kanceláři 
Mikádo. „Kdo letos přežije?“
Cena: 300 Kč (tým).

Čtvrtek 23. 5. v 17.00, Klubová scéna 
M-klubu
BESÍDKA ZÁJMOVÝCH 

KROUŽKŮ
Vystoupení zájmových kroužků aerobik, 
jumping, kytary, balet, orientální tance, 
partička, gymnastika...
Občerstvení zajišťuje kroužek labužník.

Pátek 31. 5., nám. Přemysla Otakara II.
MIKÁDO NA SPORTOVNÍM DNU
Exhibice Freestyle BMX, vystoupení 
extrémních sportů na mobilních překáž-
kách, airbrush tattoo, interaktivní program 
pro děti, slackline, weykick, holandský billi-
ard.

Stále volná místa na letní akce:

  1. – 12. 7. Letní pobytový tábor AFRIKA
                   – Planá nad Lužnicí
15. – 19. 7. Příměstský tábor s Magdou
19. – 23. 8. Příměstský tábor s Davidem
23. 8. – 1. 9. Chorvatsko – pobyt u moře pro 
                     (pra)rodiče s dětmi
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druhy šátků a nosítek. Poradíme, jak správ-
ně se děti mají nosit a vyzkoušíte si jedno-
duchý úvaz přímo na místě. Těší se na vás 
opět Zuzana Otrubová z Brány k dětem, 
Damníkov (www. branakdetem.cz).
Kurz je zdarma.

Úterý 21. 5., 9.00 - 12.00 a 14.30 - 17.30

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

V MC TYKADLO
Přijďte si k nám „zatykadlit“. Prezentace 
dopoledního programu a odpoledních 
kroužků na školní rok 2013/2014 a mnoho 
dalších zajímavých aktivit pro vás a vaše 
ratolesti v jeden den v Tykadlu. Těšíme se 
na vás a vaše děti.  Přesný program, prosím, 
sledujte na www.ddm-mikado.cz nebo na 
www.facebook.com/mctykadlo.

Každé pondělí od 16.00 do17.00 

LEGOHRÁTKY
Lego je maximálně kreativní a pomáhá 
rozvíjet dětskou fantazii a zručnost. Ověřte 
si to sami a vyzkoušejte.
Cena 40 Kč. (Nemusíte se hlásit předem).

Každé první pondělí v měsíci 

dopoledne:

MASÁŽE S MOŽNOSTÍ

HLÍDÁNÍ DÍTĚTE
Masírovat vás bude odborná masérka.
Přihlásit se je možné nejpozději den předem. 
V případě více zájemkyň v jiný den, po 
domluvě. 
Cena: 150 Kč (1/2 hodiny).
Kontakt: Eva Olivová, eva@ddm-mikado.cz, 
739 084 971,www.ddm-mikado.cz, www.
facebook.com/mctykadlo.

Připravujeme na červen

ODPOLEDNE S RÁKOSNÍČKEM

Koncert

Jednota Orel

Neděle 5. 5. v 18.30, chrám sv. Vavřince 
TRIO CONSONANZA 
Srdečně vás zveme na koncert Tria 
Consonanza studentek Konzervatoře 
Pardubice ve složení hoboj, zpěv, varha-
ny. Na programu budou především autoři 
barokní hudby.
Na vaši účast se těší Klára Pavlištová, 
Barbora Neumannová a Petra Ločárková.
Vstupné dobrovolné.

Neděle 12. 5. ve 14.00, nám. Přemysla 
Otakara II. 
OSLAVA SVÁTKU MATEK
Zveme naše maminky a babičky na osla-
vu Svátku matek. Přinášíme maminkám 
kytičku písní a přání a těšíme se na vás.

Pátek 17. 5. ve 21.00,
nám. Přemysla Otakara II.  
2. ROČNÍK NOČNÍHO BĚHU 

VYSOKÝM MÝTEM
Start: ve 21.30. 

Orel Vysoké Mýto 
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Vědomí srdce

Berenika

Přednášky

Sobota 11. 5. od 9.00 do 17.00, Mikádo 
RODINNÉ KONSTELACE

S JAROSLAVEM KOVANDOU
Během konstelací můžete prožít z jiného 
úhlu pohled na rodičovství, partnerství či 
zaměstnání. Podíváte se na problémy a zís-
káte nadhled nad tím, co žijete. Konstelace 
vám pomohou porozumět širším vlivům, 
které na vás působí. Můžete dojít k odpuš-
tění a pochopení. Nabízíme vám změnu 
pohledu na svůj život a vztahy ke svým 
nejbližším.
Cena: 750 Kč.
Přihlášení nutné na tel. 603 900 956.

Pátek 24. 5. od 18.00 do 20.00, Mikádo
INTUITIVNÍ TANEC 
Volný, spontánní tanec s Evou Mašínovou. 
Můžeme se vydat na cestu sebeobjevování 
a sebevyjádření. Je to skvělý způsob, jak 
být tady a teď. Tanec je jednoduchou ces-
tou k fyzickému i psychickému uvolnění, k 
radosti, svobodě a volnosti... tělesné pruž-
nosti, rozvoji kreativity. Spontánní tanec je 
vhodný i pro muže, je velmi příjemné pro 
ženy - tanečnice, když mezi nimi proudí i 
mužská energie. Přijďte si zatančit - sami 
uvidíte a ucítíte.
Vstupné 120 Kč.
Přihlášení nutné na tel. 603 900 956 nebo 
montesa@email.cz.
Více www.vedomisrdce.cz.

VI. ROČNÍK BERENIKA 

FLORBAL CUPU - MEMORIÁL 

MILANA HONZÁKA
Dne 18. 3. se uskutečnil v místní sportovní 
hale Domova mládeže tradiční již VI. ročník 
florbalového turnaje s názvem Berenika 
Florbal cup-memoriál Milana Honzáka. 

Úterý 14. 5. od 18.00 do 19.30,

Mikádo (herna 1)
VÝSTŘEDNÍ A KONTROVERZNÍ 

GÉNIUS
Přednáší: Jiří Fidra.
Nikola Tesla v transpersonální perspektivě. 
Život a dílo pozapomenutého originálního 
vynálezce, který se stal prorokem elek-
trického věku a dnes přitahuje pozornost 
záhadologů. Samotářský podivín pro kon-
venční pozorovatele, ztělesnění nejvyšší 
bytosti z planety Venuše pro potrhlé esote-
riky. Pohled psychologické astrologie inspi-
rovaný rudhyarovským pojetím.
Vstupné 50 Kč.

Úterý 21. 5. v 18.00, Mikádo (herna 1)
ZÁKON PŘITAŽLIVOSTI V PRAXI
Lektor: ing. Karel Spilko.
Přijďte na 3 hodinovou přednášku. Splňte 
si vaše sny a přání a začněte žít tak, jak 
chcete.
Naučte se méně pracovat a více vydělávat. 
Buďte sami sebou a mějte ze svého života 
dobrý pocit. „Je to snadné, když víte JAK! 
A ochutnávku návodu JAK získáte na ori-
ginální přednášce, která spojuje srozumi-
telné duchovní poznatky s každodenním 
praktickým životem“.
Více informací: www.matrix-neo.cz a www.
zakonpritazlivosti.eu.
Přihlašte se na emailech: astrolog.si@email.cz 
nebo info@matrix-neo.cz. 
tel: +420 732 735 437 nebo +420 731 481 097
Cena: 300 Kč.
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Turnaje se zúčastnilo pět středních škol z 
Vysokého Mýta a Litomyšle a pořádající 
tým DC Berenika - Vysoké Mýto. Vítězství 
obhájili studenti Střední školy podnikání 
Vysoké Mýto. 
Turnaj proběhl v příjemné atmosféře, 
plné napínavých soubojů. V neposlední 
řadě bych chtěl poděkovat i sponzorům 
Cyklosport Bendl, Město Vysoké Mýto a 
Eurovia vinci za ceny pro účastníky. Na 
závěr nezbývá než dodat, že není hezčí 
pocit, než vidět naše klienty radostně 
začleněné do běžné společnosti.

Lukáš Kopecký,
DC Berenika - Vysoké Mýto

Domov pro seniory

Církve

Pátek 24. 5. v 14.00 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 

STŘEŠNÍ TERASY V DOMOVĚ 

PRO SENIORY 
Začátkem roku 2013 byla zpřístupněna 
střešní terasa Domova, která je díky rozsáh-
lé rekonstrukci výtahu bezbariérová. Terasa 
je dokonalým místem k odpočinku a rela-
xaci na čerstvém vzduchu. Poskytuje velmi 
pěkný pohled na centrum Vysokého Mýta. 
Celý dojem je umocněn zelení a vůní byli-
nek vysazených na terase. Bylinky a plody 
spotřebují uživatelé ve vlastní kuchyňce 
k přípravě čajů a pokrmů. Věříme, že tera-
sa bude důstojným a příjemným místem 
pobytu ve venkovním prostoru. Děkujeme 
za podporu Městu Vysoké Mýto a všem 
lidem, kteří se svou prací na zdaru celé 
přestavby podíleli.

Monika Zerzánová,
 ředitelka Domova pro seniory

Křesťanské církve

Neděle 19. 5. v 17.00, kostel Nejsvětější 
Trojice
EKUMENICKÁ SVATODUŠNÍ 

BOHOSLUŽBA SLOVA

Pátek 24. 5.

NOC KOSTELŮ
Srdečně vás zveme na Noc kostelů, která 
v našem městě proběhne již po třetí. Ve 
Vysokém Mýtě se do tohoto projektu letos 
zapojily všechny místní křesťanské církve a 
otevírají návštěvníkům své kostely, sbory 
a svá srdce. Motem letošního roku je verš 
ze Zachariáše 14,17: „Potom už nebude den 
ani noc, ale v čase večera bude světlo.“ 
Všechny vás srdečně zveme také k účas-
ti na hře „Jak Bible do naší země přišla“, 
která všechny kostely a sbory propojuje. 
Navazuje tak na letošní výročí příchodu 
věrozvěstů Cyrila a Metoděje, kteří při-
nesli Písmo svaté do naší země. Hru lze 
začít v jakémkoliv kostele či sboru, kde si 
vyzvednete průkazku s mapkou a postup-
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ně budete objevovat a luštit chybějící text 
v hlaholici. Řešení získáte návštěvou jed-
notlivých kostelů a modliteben, kde kromě 
místních programů můžete také shlédnout 
výstavy Bible s příběhem. Máme pro vás 
také připravené pěkné ceny, které budou 
k vyzvednutí ve farní kavárně „U Cyrila a 
Metoděje“ od 19.00 do 23.00 hod. Přejeme 
vám hodně radosti při putování za Biblí 
a možná na své cestě potkáte i Cyrila s 
Metodějem...?

Chrám sv. Vavřince 17.00 - 23.00

celý večer  - výstavy 10 let výročí zvonu, Ze 
života místních kostelů a Bible s příběhem, 
přístup ke zvonu a na kůr (18.00-20.00)
17.00 - 18.00 společné slavnostní zahájení 
Noci kostelů s Cyrilem a Metodějem
18.00 - 18.30 hudební vystoupení dětského 
lidového souboru Héblata před kostelem
18.30 - 19.00 taneční a hudební vystoupení 
MŠ Pod Smrkem Dej Pán Bůh rosičku
19.00 - 19.30 liturgická prohlídka pro děti 
a pro dospělé
19.30 - 20.00 komentovaná prohlídka kostela
20.00 - 20.30 liturgická prohlídka pro dospělé
21.00 - 21.30 komentovaná prohlídka kostela
22.00 - 22.30 noční koncert

Kostel Nejsvětější Trojice 18.30 - 23.00

celý večer - nasvícení kostela svíčkami - 
prostor ke ztišení, meditační hudba
20.30 - 21.00 taneční vystoupení ZUŠ
21.15 - 21.45 koncert Sborečku

Farní kavárna U Cyrila a Metoděje 

18.30 - 24.00

celý večer - posezení v zahradní kavárně 
u ohně, vydávání cen hry Jak Bible do naší 
země přišla, soutěže pro děti
19.30 - 20.00 hudební vystoupení dětské-
ho lidového souboru Héblata
21.30 - 22.30 promítání
22.30 - 24.00 povídání při sklence vína 
nejen o kurzech Alfa s účastníky a duchov-
ními ze všech křesťanských církví, zpěv 
křesťanských písní

24.00 společné zakončení Noci kostelů mod-
litbou při vyzvánění nového zvonu, na kte-
rém je nápis: Svatý Jiří, chraň naše město.

Sbor Bratrské jednoty baptistů

18.30 - 22.00

celý večer - výstava Bible v kresbách, pro-
hlídka modlitebny, posezení u kávy, čaje 
a palačinek 

Husův sbor 18.30 - 22.00

celý večer - výstava fotografií, bramboráky
18.30 - 19.00 zahájení výstavy
19.00 - 19.30 jazzová kytara
20.30 - 21.00 vzpomínka na Bulata Okudžavu
a Vladimíra Vysockého
21.00 - 21.30 varhanní improvizace

Sbor Českobratrské církve evangelické 

18.30 - 22.00

celý večer - výstava Biblí s příběhem, před-
stavení sboru, přístup na kůr a meditační 
zahrada
20.00 - 21.00 čtení z Písma svatého s dopro-
vodem varhan a trubky

Sborový dům církve bratrské

18.30 - 22.00

celý večer - výstavy obrazů Aleny Hájkové 
a Filipa Dvorského a Bible s příběhem, pro-
hlídka budovy, občerstvení
18.30 - 19.15 divadelní hra Otec Martin 
(hrají děti a dorost)
19.30 - 20.00 koncert JCH (skupina dětí)
20.00 - 20.45 chvály a modlitby za uzdrave-
ní nemocných
21.00 - 21.45 koncert skupiny 4U

Poutní kostel Knířov 17.00 - 23.00

celý večer - výstava, prezentace a před-
náška na téma Křesťanství v době totality, 
výstava fotografií a dokumentů k historii 
Knířova, komentovaná prohlídka kostela a 
posezení na faře s ochutnávkou domácího 
piva (od zdravotního střediska bude zajiš-
těn pro zájemce odvoz na Knířov).
Více informací na www.nockostelu.cz.
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Římskokatolická farnost

Neděle 26. 5.

SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE
Při ranní mši sv. v 8.30 v chrámu sv. Vavřince 
bude udílena svátost biřmování pomoc-
ným biskupem Josefem Kajnekem. V koste-
le Nejsvětější Trojice bude večerní mše sv. 
v 17.30, která bude slavena jakou poutní.

29. 6. do 13.7.

LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR

VRANICE 2013
Zveme děti na letní dětský tábor do rek-
reační oblasti u Nových Hradů. Tábor je 
určen pro děti z věřících rodin a jejich 
kamarády ve věku od 6 do 15 let. Letošní 
celotáborová hra Drahokam je inspirována 
napínavým příběhem Karla Maye Ve stínu 
pádišáha. 
Více informací a přihlášku získáte na e-mailu: 
rkfvmyto@tiscali.cz.

Církev Bratrské jednoty baptistů

JMENUJI SE...
Výsadou rodičů je dát svým potomkům 
jméno, ale jeho zvuk si tvoříme v průběhu 
života sami.
  5. 5. Učiňme si jméno
12. 5. Význam jmen
19. 5. Bůh dává nová jména
26. 5. Jména zapsaná v nebesích
Církev Bratrské jednoty baptistů vás zve na 
své bohoslužby.
Neděle v 9.30 hod., Pražská 72, Vysoké Mýto,
www.bjbvm.cz.

Církev československá husitská

- pardubický vikariát CČSH

20. 8. - 28. 8. 

DĚTSKÝ LETNÍ TÁBOR

VE VRANICÍCH U JAROŠOVA 
(Toulovcovy maštale)
Táborová hra bude probíhat v duchu 
Tolkienova Pána prstenů. 
Cena tábora je 2 000 Kč. Bližší informace lze 
získat na tel. 776 665 132.

Česká křesťanská akademie

Čtvrtek 16. 5. v 18.00, Městská knihovna
AUTORSKÉ ČTENÍ
básníka, publicisty a faráře Církve českoslo-
venské husitské Erwina Kukuczky.
Pořad proběhne ve spolupráci s Městskou 
knihovnou.
Vstupné dobrovolné.

AMBULANCE LÉČBY BOLESTI 

JE BEZPEČNÝM PROSTŘEDÍM 

PRO NEMOCNÉ
Téměř deset let pomáhají zmírňovat bolest 
vážně nemocným pacientům a klientům v 
ambulanci léčby bolesti ve Vysokomýtské 
nemocnici. „Naši pacienti trpí chorobami, 
které často už nejdou vyléčit,“ objasňu-
je potíže svých klientů MUDr. Stanislava 
Novotná, která ambulanci vybudovala a 
vede. Ambulance se zabývá léčbou boles-
ti akutní, ale hlavně chronické, obtížně 
léčitelné, kde standardní lékařské postupy 
selhávají, či nebyly úspěšné.
„Naším cílem bylo vybudovat zaříze-
ní, takové bezpečné prostředí, kam se 
mohou lidé obrátit, když jim je zle a vědí, 
že společně něco vymyslíme. A myslím, 
že se nám to podařilo. Smyslem je nadále 
toto prostředí rozvíjet,“ bilancuje uplynu-
lých deset let lékařka. „Základem péče v 
naší ambulanci je individuální empatický 
přístup k pacientovi.“
Ambulanci navštěvují lidé s nejtěžšími 
nemocemi, například s rakovinou. Ale 
nejen ti. Většinou se jedná o pacienty 
s degenerativním onemocněním pohy-
bového systému a o pacienty s poško-
zením nervového systému při chronic-
kých nemocech. „To jsou záležitosti, které 
nejdou spravit. V ambulanci se snažíme 

Vysokomýtská nemocnice
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klientům alespoň ulevit od bolesti za 
pomoci obstřiků, jiných cílených blokád a 
dalších moderních metod. To je naše par-
keta,“ vysvětluje smysl své práce a činnost 
ambulance pro léčbu bolesti doktorka 
Stanislava Novotná.
Zlepšení kvality života „bolestivých“ pa-
cientů se pak promítne v běžných činnos-
tech jejich denního života. „Je fajn, když 
se můžete v noci vyspat bez toho, aby vás 
budila bolest. Je dobré moci zdvihnout 
ruku a sám se třeba učesat, najíst se, nebo 
dokázat přejít alespoň pár kroků a podí-
vat se na sluníčko... To jsou maličkosti, 
které zlepšují život a zvětšují soběstač-
nost, o kterou nám jde,“ uzavírá Stanislava 
Novotná. Kontakt na ambulanci bolesti je 
465 467 215.
Spektrum pacientů ambulance bolesti 
Vysokomýtské nemocnice tvoří z velké 
části pacienti s bolestmi jak prostými, tak i 
pacienti po operacích páteře, nebo bolest-
mi krční či hrudní páteře, dále klienti s 
onkologickým onemocněním, kde posky-
tujeme nejen analgetickou, ale i základní 
paliativní péči, částečně ve spolupráci se 
specialisty v oboru domácí péče, dále nás 
navštěvují například pacienti s bolestmi 
kloubů čekající na TEP, či pacienti s klasic-
kými neuropatiemi, ať již je to bolest po 
pásovém oparu, při bolestech v obličeji, 
nebo pacienti s bolestmi hlavy. V poslední 
době věnujeme velkou pozornost chro-
nickým bolestem po úrazech s porucha-
mi hybnosti končetin, či noční spontánní 
bolestí, takzvanému komplexnímu regio-
nálnímu bolestivému syndromu.

Zdenka Hanyšová Celá

KOSTEL SVATÝCH APOŠTOLŮ 

PETRA A PAVLA VE SLATINĚ 

POTŘEBUJE OPRAVIT

- POMOHOU MU POTOMCI 

JEHO ZAKLADATELŮ?
V zájmu záchrany významné historické 
památky našeho regionu došlo v roce 
2011 k dohodě mezi Římskokatolickou 
farností Zámrsk, zastoupenou P. Mgr. 
Pavlem Mistrem a vedením obce Slatina 
zastoupeným paní starostkou Věrou 
Kadrmasovou, o návrhu na opravu kos-
tela sv. Petra a Pavla ve Slatině a přilehlé 
márnice. Členové Rytířského řádu svatého 
Lazara Jeruzalémského, komendy svaté 
Zdislavy a společnosti First International 
Company s. r. o. Vysoké Mýto, tj. PaedDr. 
Augustin Karel Andrle Sylor KLJ-J a
Bc. Richard Andrle Sylor MBA, iniciátoři 
této akce, na základě předchozího jednání 
vypracovali bezplatně žádost o poskytnu-
tí finanční dotace z Evropské Unie a také 
bezplatně vypracovali výběrové řízení na 
opravu kostela ve Slatině. Jde o podob-
ný krok, který umožnil úspěšně dokončit 
opravu kostela v Radhošti v roce 2012. 
Řádně podaná žádost u EU uspěla a pro 
léta 2013-2014 byla na opravu této kultur-
ní památky vyčleněna částka 4 679 999 Kč. 
Spoluúčast majitele této kulturní památky 
činí 10 %. Veřejnou sbírkou je tedy potřeba 
zajistit částku 500 000 Kč.
Kulturní památka České republiky, kostel 
ve Slatině, je dokladem vyspělé duchovní 
i hmotné kultury, významným dědictvím 
po generacích obyvatel Plotiště a Slatiny. 
Původně románský kostel byl postaven 
v první polovině 13. století z lícované-
ho kamene lámané opuky, měl dřevěný 
strop a šindelovou krytinu. Loď má délku 
10 a šířku 7 metrů. Unikátní je v tom, že 
ani pozdější stavební úpravy nenarušily 

Sbírka
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Choceň

Pondělí 6. 5. v 19.30 

SCREAMSHOW – TRAVESTI 

SKUPINA SCREAMERS
Nejznámější travesti skupina, která již 
mnoho let ve stejném obsazení profesio-
nálně baví publikum po celé České repub-
lice i v zahraničí. Programem provází Láďa 
Černý, účinkují Nadja (Vojta Kohoutek), 
Lili (Jarda Krameš), Paula (Lukáš Vyvlečka), 
Saša (Alexander Gabčo) a Valerie (Sergej 
Fedyshyn).
Vstupné: 250 Kč. Předprodej v IC Choceň.
 
Pondělí 20. 5. v 19.30

STAND UP COMEDY SHOW
Myšlenka pořadu vychází ze žánru 
v zámoří oblíbeného, u nás ale téměř 
neznámého, tzv. stand up comedy show. 
Potencionální bavič se postaví před publi-

Z okolí

původní půdorys. První písemná zmínka 
o Slatině je z 10. srpna 1292, kterou král 
Václav II. potvrzuje tento majetek cister-
ciáckému klášteru Zbraslav. Farní kostel 
náležel zpočátku vysokomýtskému děka-
nátu. První písemná zpráva o existenci 
kostela pochází až z roku 1349, kdy byl 
kostel v Plotišti zanesen do výčtu farností 
postoupených pražskou arcidiecézí nově 
založenému biskupství v Litomyšli. Z roz-
hodnutí biskupské konzistoře v Hradci 
Králové ze dne 16. 4. 1787 byl filiální 
kostel ve Slatině vyčleněn z Chocně a při-
členěn k farnosti v Zámrsku, kde se vedly 
pro Slatinu i matriky. 
První přestavba proběhla v letech 1875
- 1876, kdy byla na místě původního 
vchodu přistavěna věž. V roce 1898 byla 
odstraněna původní románská okna. Na 
místě původní dřevěné zvonice byl posta-
ven krytý vchod a součástí hřbitova se 
stala márnice. V letech 1924 - 1925 se 
opravovala zvonice postavená pravděpo-
dobně před rokem 1538. Tímto datem byl 
datován jeden ze zvonů. Větší stavební 
úpravy proběhly v letech 1968 - 1969, kdy 
se opravila věž a omítka a v roce 1978 byla 
vyměněna břidlicová krytina na střeše 
kostela. V letech 1992 - 1993 se na náklady 
obce opravovala hřbitovní brána, zeď a 
bývalá márnice. Z uvedeného krátkého 
historického přehledu je zřejmé, že jde 
o významnou památku starou přibližně 
750 let. Je nepochybně povinností sou-

časníků tento odkaz předků zachovat v co 
nejdůstojnějším stavu pro další generace.  
Návrší a kostel ve Slatině jsou zdaleka vidi-
telnou dominantou celého Vysokomýtska. 
Bylo by velmi vhodné, kdyby občané z co 
nejširšího okolí na renovaci významné 
památky přispěli podle svých možností. 
Každý, kdo složí částku větší než 3 000 Kč, 
obdrží pamětní certifikát. Kdo přispěje 
částkou větší než 25 000 Kč, bude zveřej-
něn na desce cti umístěné na viditelném 
čestném místě v kostele.
Číslo účtu: 3238525329/0800 u České spo-
řitelny, a. s.

PaedDr. Augustin Karel Andrle Sylor,
zmocněnec pro jednání jménem 

Římskokatolické farnosti Zámrsk ve věci 
veřejné sbírky na rekonstrukci kostela

sv. Petra a Pavla ve Slatině
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kum pouze s mikrofonem a během něko-
lika minut zkusí svými vtipy, zpěvem či 
scénkami pobavit.
V pořadu se představí známé tváře:  Lukáš 

Pavlásek, Ester Kočičková, Dominik 

Heřman Lev a Karel Hynek.

„Stand up comedy čili sólové výstupy 
bavičů, specialita angloamerických barů, 
je snad nejkrutějším testem komiků. Na 
rozdíl od televizních estrád tu nikdo neve-
lí publiku, kdy má vděčně reagovat, herci 
se nemohou opřít o Zlaté slavíky ani o 
baletky. Kdo nedokáže, aby se divák zvedl 
od sklenky, natož odložil doutník a zaplá-
cal, je vyřízen," napsala o tomto specific-
kém žánru  kritička Mirka Spáčilová.
Vstupné v předprodeji od 2. 5. v IC 180 Kč,
v den pořadu na místě 200 Kč.

SLAVNOST K OTEVŘENÍ 

KOSTELA SVATÉHO JIŘÍ

V RADHOŠTI
Tato významná památka vysokomýtského 
regionu prodělala v letech 2010 - 2012 
generální opravu. Oprava proběhla 
především za podpory Římskokatolické 
farnosti Horní Jelení, OÚ Radhošť, dobro-
volných dárců a v neposlední řadě pod-
porou Vojenského špitálního řádu sva-
tého Lazara Jeruzalémského, především 
Východočeské komendy svaté Zdislavy, 
která zajistila potřebné finanční prostředky 
z fondů EU. Generální oprava kostela a 
zvonice, tak přišla na částku přesahující 
5 milionů Kč. Hlavní tíhu odpovědnosti 
přijali páter Jan Kunert, farář v Horním 
Jelení a Bc. Richard Andrle Sylor, MBA z 
firmy FIC s. r. o. Vysoké Mýto.
Slavnostní pouť a vysvěcení kostela se 
uskutečnilo v sobotu 27. dubna spo-
jené se mší svatou v 14.00 hod. a lido-
vou slavností u sokolovny v 16.00 hod. 
Původně gotický kostel svatého Jiří 
Mučedníka se připomíná roku 1350, jako 

farní a v roce 1677, jako filiální ke kostelu 
v Chroustovicích. Ke kostelu původně 
patřilo 30 vsí a tento církevní celek 
podléhal děkanátu ve Vysokém Mýtě. 
Dřevěný kostel, postavený na počátku 
14. století po husitských válkách a Bílé 
hoře, zpustl. Později nově postavený kos-
tel v roce 1773 zcela shořel. Zůstala však 
dřevěná zvonice, která byla v rámci gene-
rální opravy také obnovena a dodnes 
tedy slouží. Po požáru byl nákladem 6 980 
zlatých vystaven kostel nový. Je to jed-
nolodní jednoduchá barokní stavba. 
Vnitřní výzdobu financovala kněžna 
Terezie Amálie z Thurn Taxisů. Poslední 
úpravy kostela před generální opravou 
jsou datovány rokem 1890 a 1901. Hlavní 
oltář a kazatelna byly zhotoveny v Praze 
v roce 1778. Postranní oltáře svatého 
Petra a svaté Máři Magdaleny maloval 
vysokomýtský malíř Josef Nývlt v roce 
1781. Ve zvonici byly tři zvony. Nejstarší z 
roku 1582. V roce 1918 byly zrekvírované. 
Vždy první neděli po svatém Jiří mířila 
do kostela pouť. Ta se uskutečnila i 
letos a tradice tak bude nadále zacho-
vána. Před kostelem stojí litinový kříž, 
pravděpodobně z roku 1896, který sem 
byl přemístěn z křižovatky u hospody.
Ves Radhošť byla založena kolem tvrze 
Radhošť, o které je zmínka v listině krále 
Přemysla Otakara I. v roce 1226, kde 
je uveden jako majitel tvrze Otaslav z 
Radhoště. Po roce 1436 připadla ves pod 
správu města Vysokého Mýta až do roku 
1567, kdy ji koupil Heřman Lukavský z 
Lukavice, majitel panství Zámrsk. V roce 
1570 byla ves prodána panu Divišovi z 
Chlumu, který ji natrvalo připojil k panství 
Chroustovice. V roce 1671 byl majitelem 
vsi Karel Libštejnský z Kolovrat. V roce 
1736 získal chroustovické panství Leopold 
Kinský. Tento rod zde byl majitelem až do 
roku 1823, kdy panství koupil rod Thurn 
Taxis. Obec Radhošť se osamostatnila v 
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roce 1850. Kostel svatého Jiří Mučedníka 
je významnou kulturní památkou, která 
bude i nadále sloužit svému účelu. Za to je 
potřeba vyslovit upřímné díky všem, kteří 
se na opravě podíleli.

Dr. Augustin K. Andrle Sylor KLJ-J

Dobříkov

Sobota 15. 6.

100 LET ŠKOLY V DOBŘÍKOVĚ
Dopoledne bude otevřena škola, odpo-
ledne se uskuteční program na hřišti.
Prosíme všechny bývalé žáky a učitele ZŠ 
Dobříkov o potvrzení účasti na této akci. 
Kontaktujte nás na tel. 465 481 276,
731 550 850 nebo na e-mailovou adresu:
skola@dobrikov.cz.

Litomyšl

13. – 18. 5., na různých místech ve městě
GASTRONOMICKÉ SLAVNOSTI 

MAGDALENY DOBROMILY 

RETTIGOVÉ
Týden plný vůní a chutí zakončený gastro-
víkendem na Smetanově náměstí.

18. 5. v 18.30, II. Zámecké nádvoří
Koncert

PAVEL ŠPORCL A GIPSY WAY
Koncert P. Šporcla a cikánské cimbálové 
skupiny v pořadu nazvaném Gipsy Way.

25. 5., Smetanovo náměstí
OPERA POD MÁJOVÝM NEBEM

Kam v Českomoravském pomezí 

Svitavy

18. 5. od 13.30 do 20.00, Fabrika
10. SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ 

VE SVITAVÁCH
K poslechu i tanci zahrají harmonikáři a 
heligonkáři z celé ČR.

25. 5. od 13.00 do 20.00, park u radnice
DEN RODODENDRONŮ
Bohatý kulturní program uprostřed kve-
toucích keřů rododendronů.

29. 5. ve 20.00, Fabrika
Koncert

ČECHOMOR

– KOOPERATIVA TOUR 2013
V rámci Dne otevřených dveří při 
příležitosti 5. výročí otevření Fabriky
Více informací: www.kultura-svitavy.cz.

Polička

7. 5. v 19.00, Tylův dům
Koncert

VĚRA ŠPINAROVÁ

A ADAM PAVLÍK
Koncert stálice populární a rockové hudby.

17. 5. v 19.00, Tylův dům
Stand up comedy

NA STOJÁKA
Sólové výstupy bavičů – specialita 
angloamerických barů, kde nikdo nevelí 
publiku, kdy má vděčně reagovat.

30. 5. v 19.00, Tylův dům
Divadlo

NA MĚLČINĚ
Hra s absurdním nádechem vypráví o 
ovdovělé matce, kterou představuje I. 
Janžurová.
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Moravská Třebová

11. 5. v 14.00, nádvoří zámku
CESTA OD RENESANCE

K BAROKU
Vystoupí ZUŠ M. Třebová, flétnový soubor 
H. Dosedělové, skupina Quanti Minoris 
a další.

19. 5. v 19.00, dvorana muzea
Koncert 

JAKUB SMOLÍK
Více informací www.moravskatrebova.cz 
nebo www.kctmt.webnode.cz.

Dvůr Králové nad L.

do 1. 5. 

KRÁLOVÉDVORSKÝ MAJÁLES
Více informací: http://www.dvurkralove.cz/ 
nebo http://www.hankuv-dum.cz/.

18. 5. 

IN-LINE ODPOLEDNE

NA KRÁLOVÉDVORSKU
Tradiční odpoledne ve Dvoře Králové nad 
Labem pro děti i dospělé ve znamení in-
-line bruslí, koloběžek a kol. 
Více informací: http://www.kralovedvorsko.cz/.
 
Hradec Králové 

1. 5. 

STŘEDOEVROPSKÝ JAZZOVÝ 

MOST
Více informací: http://www.adalbertinum.cz/
a http://www.unitedeuropejazzfestival.eu/.
 
9. – 11. 5. 

EUROPEAN HELICOPTER SHOW
Více informací: http://www.helicoptershow.cz/.
 

Královská věnná města

18. – 19. 5. 

INLINE PRO ŽIVOT

– LIFEINLINE TOUR 2013
Největší středoevropský seriál závodů na 
in-line bruslích pro veřejnost bez věko-
vých limitů, elitní i výkonnostní sportovce.
Více informací: http://www.lifeinline.cz/.
 
Chrudim 

1. 5., Resselovo nám.
1. MÁJ JE LÁSKY ČAS

A DEN OTEVŘENÝCH ÚSTŘIC
V 9.00 hodin postaví Sbor dobrovolných  
hasičů z Topole máj, v 10.00 hodin začíná 
soutěž v otevírání ústřic. Každý účastník 
dostane 7 ústřic, rukavici a speciální nůž. 
Soutěžící s nejlepším časem si doma pod 
rozkvetlou třešní může udělat ústřicové 
hody.
 
18. 5. od 8.00 do 12.00, Resselovo nám.
LETNICOVÝ JARMARK
Pro mlsouny ochutnávka kozích a ovčích 
sýrů, jehněčí klobásy na grilu, kosmatice 
(smažené plátky veky máčené v bylin-
kovém těstíčku), uzená kuřata, klasické 
pouťové koláče, mandlové perníčky apod. 
Proudy vín i piv. Pro zahradníky a zahrád-
káře budou připraveny květiny, sadby, 
zahradní nádoby a náčiní, košíkářské 
zboží, zahradní keramika apod. 
 
Jaroměř 

11. 5. 

BOUČKOVA JAROMĚŘ
Soutěžní přehlídka loutkových divadel.
Více informací: http://www.bodi.cz/.
 
18. 5. 

PEVNOSTFEST 2013 
Hudebně pivní festival v autoparku 
(Ravelin 13) v Josefově.
Více informací: http://www.divadlojaromer.cz/.
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22. 5. 

ROMFEST
10. ročník přehlídky romské kultury.
Více informací: http://souziti.sweb.cz/.
 
Mělník

26. 5. 

SVATOTROJICKÁ POUŤ 
Obnovená tradice koláčové pouti ke 
kostelu Nejsvětější Trojice na Chloumku. 
Průvod vychází v 12.30 hodin od kostela 
sv. Petra a Pavla. Součástí pouti je jarmark 
a doprovodný kulturní program. 
Více informací: http://www.moosmelnik.cz/. 

Nový Bydžov

4. 5. 

POCHOD NA HRÁDEK
Turistická akce – 15 km nebo 30 km.
Více informací: http://www.klicperka.cz/.
 
18. 5. 

KARLOVA JÍZDA
17. ročník cykloturistické akce pro všech-
ny věkové kategorie a druhy kol.
Více informací: http://www.karlovka.cz/.
 
25. 5. 

STREETBALLOVÝ TURNAJ
8. ročník.
Více informací: http://www.klicperka.cz/.
 
Polička

4. – 5. 5. 

HRADNÍ JARMARK 

NA SVOJANOVĚ
Tradiční jarmark s dobovými řemesly, 
dobová hudba, šerm.
Více informací: http://www.svojanov.cz/.
 
10. – 19. 5. 

MARTINŮ FEST
Tradiční festival klasické hudby věnovaný 
Bohuslavu Martinů.
Více informací: http://www.tyluvdum.cz/.

 24. – 25. 5. 

POLIČSKÉ ROCKOUPÁNÍ
Rockový hudební festival na poličském 
koupališti.
Více informací: http://www.rockoupani.cz/.
 
Trutnov 

4. 5. 

UŽ HO NESOU!

ANEB O POKLADECH
8. ročník originálních městských dračích 
slavností. Dobové tržiště, divadlo, hudba, 
tanec, výstavy, hry a dílny jsou otevře-
né pro veřejnost po celý den. Slavnosti 
tradičně vyvrcholí magickým večerním 
průvodem s šestimetrovou figurou draka 
a jeho vyzdvižením na věž Staré radnice. 
Předlohou pro slavnosti je unikátní sbírka 
trutnovských pověstí ze 16. století, z níž 
je vždy vybráno jedno téma, a to se stává 
leitmotivem daného ročníku. 
Více informací:
http://www.trutnovmestodraka.cz/.  
 
10. – 11. 5. 

KRKONOŠSKÝ VELETRH
Zaměření - Stavba, Zahrada, Hobby, 
Cestovní ruch.
Více informací: http://www.omnis.cz/.

30. 5. – 2. 6. 

CIRK-UFF
Novocirkusová vystoupení zaplaví trut-
novské ulice, náměstí i divadlo UFFO. Při 
Cirk-UFFu budete střídavě tajit dech, smát 
se, tleskat i jásat, ale zcela jistě uvidíte, co 
jste ještě neviděli. 
Více informací: http://www.cirkuff.cz/.
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Nadšenci Sportovního klubu Donocykl ve Vysokém Mýtě ve spolu-
práci s odborovou organizací ZO OS KOVO Karosa a. s. připravili pro 
veřejnost na 8. května cyklistickou akci nazvanou „S kolem kolem 
Kujebiny“. Na informace související s touto událostí jsme se zeptali 
pana Milana Kubíka, člena výboru klubu.

Pane Kubíku, co vás inspirovalo k uspořádání této jarní akce?

Naší hlavní motivací bylo doplnit klubový kalendář sportovních 
aktivit o další akci s cyklistickým zaměřením a rozšířit tak nabídku 
rekreačního sportu pro vysokomýtskou veřejnost. Kalendář akcí 
klubu SK Donocykl Vysoké Mýto začíná zimními lyžařskými zájez-
dy. Také v letních měsících máme v naší nabídce zastoupeny 

akce, které každoročně zakončí podzimní závody horských kol Kujebike, o kterých je možné 
získat více informací na stránkách našeho klubu www.sk.donocykl.cz.

Proč spolupráce s odboráři ZO OS KOVO Karosa a. s.?

Spolupráce s odboráři této firmy vznikla naprosto spontánně. Doposud jsme organizovali 
několik akcí odděleně a zaznamenali jsme problémy s nižším zájmem účastníků a násled-
ně s obsazeností akcí. Na počátku letošního roku se nám tato spolupráce již osvědčila při 
organizaci zájezdů na běžkách, které proběhly ke všeobecné spokojenosti a byly vždy plně 
obsazeny.  V tomto trendu tedy rádi pokračujeme i u této jarní cyklistické akce.

Jak dlouhé trasy jste pro příznivce cyklistiky připravili? Pamatujete i na začátečníky?

Akce je určena pro širokou sportovní veřejnost. Znamená to, že by si měl vybrat z nabídky 
doporučených okruhů opravdu každý. Pro rodiny s dětmi je určena nenáročná vyjížďka 
po stezce do nedalekého Brandýsa nad Orlicí. Pro trénující sportovce jsou připraveny další 
alternativy. Rád bych ale zdůraznil, že jsme tuto akci pojali jako pohodový výlet jarní příro-
dou. Není úmyslem za každou cenu dojet první. Pokud se ale mezi mladými adepty najde 
někdo, kdo si k „bicyklu“ tímto výletem najde bližší cestu, bude to jen dobře. Poté je možné 
uplatnit svůj talent například v některém z klubů se závodním zaměřením.

Velmi mne zaujal nápad věnovat vybrané startovné pro účely charity. Komu tyto 

peníze pomohou?

Výtěžek akce se letos rozhodli organizátoři věnovat rodině pana Jana Breta, který nedávno 
zahynul při dopravní nehodě v Průmyslové ulici. Nadšený cykloturista Honza Bret se v 
minulosti pravidelně účastnil všech cyklistických akcí. Proto tato malá vzpomínka na něho.

Děkuji Vám za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Sport
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Sportovní klub DONOCYKL Vysoké Mýto ve spolupráci s ZO OS KOVO Karosa a. s.

pořádá cykloturistickou akci pro všechny příznivce cyklistiky

Středa 8. 5. od 8.00 do 10.00, náměstí Přemysla Otakara II.
S KOLEM KOLEM KUJEBINY
Startovné: dobrovolné (výtěžek je určen na charitu).
Silniční trasy:

1. Krátký, rodinný okruh – 30 km
2. Okruh pro fitness cyklisty – 60 km
3. Okruh pro trénované cyklisty – 140 km
MTB trasy:

1. Krátký okruh – začátečníci:   40 km
2. Dlouhý okruh – profi:  80 km (1000 m. převýšení)
Pokyny:

Na startu dostane každý účastník mapku s vybraným okruhem a kupon do slosování o 
hodnotné ceny, které proběhne v 17.00 hod. na zahrádce restaurace U Lípy, kde bude 
také posezení s občerstvením a živou hudbou. Všechny trasy jsou jen doporučené, lze je 
aktuálně upravit dle potřeb účastníků. Akce se uskuteční za plného silničního provozu, je 
proto třeba dodržovat vyhlášku o provozu na pozemních komunikacích. Pořadatel nezod-
povídá za škody účastníkům vzniklé nebo jimi způsobené.          

Spolek českých kolařů cestovatelů ve Vysokém Mýtě

vás ráčí srdečně pozvat na společnou vyjížď ku

PO TRASE PRVOMÁJOVÉ VYJÍŽĎKY NAŠICH PŘEDCHŮDCŮ

V ROCE 1928
Kostelec nad Orlicí  - Žamberk
Termín: 1. května 2013

Sraz: náměstí Přemysla Otakara II. u turistického rozcestníku
Čas: 9.00 hodin dopoledne
Návrat: dle kroniky z roku 1928 v 7.00 hodin večer
Podmínka účasti: staré kolo a stylový oblek (nemožno, aby se pánové dostavili bez 
motýlku a ženy, aby místo vkusné sukně volily mužské kalhoty!)
Přihlášky zasílejte na adresu: kolarimyto@seznam.cz.

Úryvek z kroniky: 1. května 1928. Za 
pošmourného počasí vyjeli jsme směrem 
ku Dvořisku, Chocni, kde nás dojížděli 
opozdivší se členové... Stálé stoupání 
do kopců a silný vítr nepřispívá nijak 
k zlepšení nálady a tak dojíždíme o
2 hodině do Žamberka... Po odpočinku 
a náležitém občerstvení nálada všech 
se mění. Všichni stávají se družnějšími, 
hovornějšími... Na cestě pod Žampachem
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VOLEJBALISTÉ CHOCNĚ SI ZAHRAJÍ I. LIGU
Zcela suverénním způsobem si podmanili letošní ročník volejbalové II. ligy hráči Chocně. 
S bilancí 35 výher a jediné porážky neměli muži v průběhu celé sezóny žádnou velkou 
konkurenci a zaslouženě si tak připsali na své konto obhajobu loňského titulu. V choceňské 
sestavě byl jedním z tahounů družstva i odchovanec vysokomýtského volejbalu Tomáš 
Felgr. Po dohodě hráčů s vedením klubu bylo rozhodnuto, že od letošního podzimu se v 
Chocni bude hrát po dlouhých dvanácti letech znovu I. liga. V rámci celého kraje nehraje 

žádný jiný tým soutěž podobné 
úrovně, a tak jsou na zápasy 
zváni i fanoušci ze širokého 
okolí. Je nám potěšením, že již 
v průběhu tohoto ročníku si na 
utkání do Chocně našla cestu 
početná skupina příznivců z 
Vysokého Mýta. Touto cestou 
bychom jim chtěli poděkovat za 
přízeň a věříme, že se budeme 
shledávat i nadále. 
Více informací o volejbalu v 
Chocni naleznete na stránkách 
klubu www.vkchocen.cz.

Martin Švec 
 

ČESKÝ POHÁR RC AUT MINI-Z
Členové modelářského klubu RC Team Vysoké Mýto v sobotu 6. dubna hostili jako 
pořadatelé třetí závod Českého poháru RC aut Mini-Z. Český pohár se koná na různých 
místech naší republiky a uspořádání jednoho z jeho závodů bylo svěřeno právě vyso-
komýtskému klubu. Pro umístění dráhy 
jsme využili velkého sálu kulturního 
domu v Českých Heřmanicích. Soutěžící 
z Prahy, Neratovic, Hluboké nad Vltavou, 
Prachatic, Třebechovic pod Orebem a 
Vysokého Mýta přivítal zástupce obce 
Jan Rensa. V silné konkurenci si zástupci 
vysokomýského klubu vedli velmi dobře 
a opět dokázali, že patří do současné 
česko-slovenské špičky. Český pohár 
pokračuje 20. dubna v Praze.

Fotogalerii a kompletní výsledkové listiny naleznete na našich klubových webových stránkách 
www.rcteam.cz.

Jiří Vaněk,
RC Team Vysoké Mýto
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MISTROVSTVÍ ČR RC AUT 1:28
Členové modelářského klubu RC Team Vysoké Mýto se v sobotu 23. března zúčastnili mezi-
národního mistrovství České republiky RC aut malých měřítek v Zubří, kde mezi několika 
desítkami soupeřů z České republiky a Slovenska bojovali ve čtyřech z pěti vypsaných 
kategorií a vybojovali celkem 7 medailových umístění. 
Ve dvou kategoriích (Formule 1 a Retro) dokonce RC Team Vysoké Mýto kompletně obsadil 
stupně vítězů! 
Pořadí kategorie Formule1: 1. Jiří Vaněk, 2. Martin Šeda, 3. Jakub Vaněk, 8. Martin Vaněk.
Pořadí kategorie Retro: 1. Jakub Vaněk, 2. Jiří Vaněk, 3. Martin Vaněk.
Pořadí kategorie Stock - mladší junioři: 3. Martin Šeda. 
Přivážíme tedy ze Zubří hned dva tituly Mistra České Republiky pro rok 2013! 
Velmi pěkných výsledků dosáhli i ostatní členové vysokomýtského modelářského klubu, 
Marek Mlynář, Tomáš Pánek, Petr Švec. 
Děkujeme všem členům RC Teamu Vysoké Mýto za dosažený výsledek a blahopřejeme k 
historickému úspěchu! 
Fotogalerii a kompletní výsledkové listiny naleznete na našich klubových webových stránkách 
www.rcteam.cz.

Jiří Vaněk,
RC Team Vysoké Mýto 

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. 
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:

1. 5.  MUDr. Radim Podgorný, Vysoké Mýto, Gen. Závady 116 465 423 957
4. - 5. 5.  MUDr. Dana Polzerová, Ústí nad Orlicí, Třebovská 140  465 524 087
8. 5. MUDr. Jarmila Dostálová, Vysoké Mýto, Husova 191  465 423 949
11. - 12. 5.  MUDr. Jiří Richter, Dolní Libchavy 278   465 582 058
18. - 19. 5.  MUDr. Jana Smrčková, Choceň, Dolní 443   465 471 560
25. - 26. 5.  MUDr. Eva Pirklová, Česká Třebová, Litomyšlská 590  606 704 599

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY ČESKÉ POŠTY
Vážení občané,
dovolujeme si vás informovat o změně hodin pro veřejnost pošty Vysoké Mýto s platností
od 1. 5. 2013.

Pondělí - pátek  8.00 – 17.00, sobota  9.00 – 11.00, neděle  zavřeno.
Česká pošta

Česká pošta
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Inzerce

Výuka a doučování AJ,

příprava na maturitu.

www.ascension-jazykovaskola.cz

Tel. 777 181 776

ZAHRADNICTVÍ STRAPINA
Vysoké Mýto

Oznamuje občanům, že od 13. 5. do 31. 5. 

bude zahájen drobný prodej
• balkonových květin
• zeleninové sadby
• výsadby okenních truhlíků a hřbitovních 
  žardin

Provozní doba:

pondělí – pátek 9 – 12    14 – 17                        

                   sobota 9 – 11
 

Bližší informace na tel.: 602 733 699

Zahradnictví Strapina, Choceňská 97/III,
Vysoké Mýto.

I ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

A ŘÁDKOVOU INZERCI
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JUDr. Marie Fajtová,

notářka v Ústí nad Orlicí, Mírové náměstí 22

oznamuje rozšíření konání úředních dnů 
na Městském úřadu ve Vysokém Mýtě takto:

Každé pondělí a úterý od 8.00 hod. do 12.00 hod.

a od 13.00 hod. do 16.00 hod.

Úřední den ve středu zůstává beze změny
(tedy od  10.00 hod. do 12.00 hod. a od 13.00 hod. do 17.00 hod.).

NABÍZÍME UBYTOVÁNÍ

v nově vybudovaném penzionu v Jarošově 
nedaleko vstupu do obdivovaného skalní-
ho komplexu Toulovcovy maštale. Uby-
tování je vhodné pro sportovce i rodiny s 
dětmi. Okolí je protkáno více než 1000 km 
značených cyklostezek. Můžete přijet na 
kole i s kolem, o vaše kola bude postaráno. 
Děti i dospělí si mohou objednat vyjížďku 
na koni - koně jsou ustájeni přímo v areálu 
penzionu.  K využití jsou tři apartmány, kaž-
dý až s pěti lůžky, kuchyňkou a koupelnou. 
Cena lůžka za jeden den je 199 Kč, děti do 
10 let ubytujeme zdarma.

Více informací naleznete na

www.penzion-toulovcovy-mastale.cz, 

Objednávky:

info@penzion-toulovcovy-mastale.cz, 

tel. č.  604 940 102.

Vážení klienti ZP MV ČR,
oznamujeme vám změnu adresy

teritoriálního pracoviště Vysoké Mýto:

Vrchlického 243
566 01 Vysoké Mýto

Změna je platná od 1. 4. 2013.

Těšíme se na vaši návštěvu 
v těchto úředních hodinách:

Po:   08.00 - 12.00  13.00 - 17.00
Út:   08.00 - 12.00  13.00 - 15.30

www.zpmvcr.cz
info@zpmvcr.cz

tel.: 465 321 312
infolinka: 844 211 211
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Luštěte s námi o  zajímavé ceny

Vážení čtenáři,
příznivcům sudoku nabízíme další příležitost k získání výhry. Vyplněné sudoku vystřihněte 
a vhoďte do uvedeného data do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním 
centru Městského úřadu. Vylosujeme výherce, jehož jméno uvedeme v příštím čísle 
Vysokomýtského zpravodaje. Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 4:
F. Voříšek, Vysoké Mýto

VÝHERCE KŘÍŽOVKY Z ČÍSLA 4:
Mám špatnou paměť.
K. Čepičková, Vysoké Mýto

Sudoku

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 5. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží USB Flash
Memory 8 GB - Toshiba
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

zde odstřihněte
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Seriál o třídění odpadů

Bioodpad se ve Vysokém Mýtě třídí do speciálních nádob Compostainerů a do kontejnerů 
na sběrných dvorech. Do bioodpadu patří zejména: listy a nať ze zeleniny; skořápky z 
vajíček a ořechů; zbytky pečiva a obilnin; slupky a zbytky ovoce a zeleniny; kávový a čajový 
odpad včetně filtrů a sáčků; posekaná tráva;  listí; zbytky rostlin...
Do Compostainerů je zakázáno ukládat dřevo, větve, hlínu, popel, živočišné zbytky, mrtvá 
zvířata a bioodpad v mikrotenových sáčcích.
Občané, kteří žijí v rodinném domě, kde mají trvalý pobyt, si mohou, na základě smlouvy 
o výpůjčce, zapůjčit Compostainer na třídění bioodpadu. Smlouvu o výpůjčce uzavírá s 
občany Městský úřad Vysoké Mýto, odbor životního prostředí, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké 
Mýto – Ing. Jetmarová, Ing. Richtrová č. dveří 302.
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Sportovní
den

Město Vysoké Mýto, Mikádo – středisko volného času a Vysokomýtská kulturní, o. p. s., 

ve spolupráci s Iveco Czech Republic, a. s., pořádají

3.3.3. SportovníSportovní
denden

v pátek 31. května na náměstí Přemysla Otakara II.

Od 8.30 do 14.30 hodin bude  vysokomýtské náměstí plné sportu. Prezentaci svojí činnosti předvedou vysoko-
mýtské sportovní oddíly, součástí programu bude i „exhibice freestyle bmx“ aneb vystoupení extrémních 
sportů na mobilních překážkách  & interaktivní program pro děti. 

Iveco Czech Republic, a. s. připravuje pro tento den zábavné atrakce pro děti a mládež. Kromě zábavy si bu-
dou moci návštěvníci stánku prohlédnout vystavený autobus Citelis CNG a tahač Stralis, ochutnat nápoje 
Isoline nebo získat balónky.

PO CELÝ DEN BUDE NA NÁMĚSTÍ I BOHATÝ DOPROVODNÝ KULTURNÍ PROGRAM:
   8.30 Taneční vystoupení ZUŠ 
   9.00 Pásmo hudebních, tanečních a literárně dramatických vystoupení v podání žáků 
                    I. stupně ZŠ Jiráskova
   9.30 Vystoupení žáků I. stupně ZŠ Javornického
10.00 Vystoupení bubeníků – žáků bicího oddělení ZUŠ Vysoké Mýto
10.30        Taneční vystoupení skupiny T-Komplex
11.00 Vystoupení dětského pěveckého sboru Karosáček  pod vedením M. Klímové
11.30 Dětská operka Budulínek v provedení žáků Speciální základní školy
12.00 Vystoupení žáků II. stupně ZŠ Jiráskova 
12.30 Vystoupení žáků II. stupně ZŠ Javornického 
13.30 Vystoupení školní rockové kapely ZUŠ  Project I.
14.15 Vystoupení dětského aerobiku pod vedením Lenky Jiřenové

V jednání je i účast olympionika. Občerstvení na náměstí bude zajištěno.

V tento den se  nekonají Farmářské trhy.




